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The purpose of this research was to study on health – related physical fitness of the first 

Year Undergraduate Students in Kasetsart University Kamphaeng Saen Campus.  The population 
Was 1, 396 students, with including 643 male and 753 female. 
 

 The instrument of this study was the health related physical fitness test, with consisted 
of 5 items: 1.5 mile run/walk, body composition, sit and reach, modified sit-up (1 minute) and 
push up.  The index of consistency of Rovinelli and Hambleton was estimated by 5 experts and the 
concurrent validity was constructed as well.  The data were analyzed by using mean, standard 
diviation and percentage. 

 
The results show that; the physical fitness of male students comparing with standard as  

following: sit up and push up was need improve, sit and reach was desirable, body composition 
was Less than average and 1.5 mile run/walk was caution.  The physical fitness of female students 
comparing with standard as following: sit up and 1.5 mile run/walk was caution, push up was 
desirable, sit and reach was need Improve, and body composition was more than average.  
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 บทที ่1 
 

บทนํา 
 

 ความสําคัญของปญหา 
 
 
 ในปจจุบันนี้สมรรถภาพทางกายนั้นมีความสําคัญเปนอยางมากกับประชากรในประเทศ 
เพราะการท่ีประชากรนั้นมีสมรรถภาพทางกายท่ีแข็งแรงสมบูรณกจ็ะสงผลไปสูการทํางานที่มี
ประสิทธิภาพ ไมมีโรคภัยไขเจ็บ สามารถประกอบภารกิจชีวิตประจําวันไดอยางมีประสิทธิภาพ  
มีความตื่นตัวอยูเสมอ และพรอมท่ีจะเผชิญหนากับปญหาท่ีจะตามมา ดังท่ี จรินทร  ธานีรัตน (2519: 
105) กลาววาในการพัฒนาประเทศนัน้ตองอาศัยประชากรในชาติท่ีมีคุณภาพ และมีสมรรถภาพสูง  
  
 เดชา  เกียรติศิริ (2528: 107) ไดกลาวถึงการมีสุขภาพท่ีดจีะกอใหเกดิประโยชน และคุณคา
กับบุคคลตางๆ พอสรุปไดดังนี ้
 

1. ทําใหมีสุขภาพด ีผูท่ีมีสมรรถภาพทางกายท่ีดียอมทําใหมีสุขภาพด ีไมมีโรคภยัไขเจบ็
เบียดเบียน เด็กท่ีอยูในวัยเรียนถารางกายมีความแขง็แรงจะมีความสามารถศึกษาเลาเรียน มีสมาธิใน
การเรยีนดี สําหรับผูใหญจะประกอบภารกจิดาํรงชีวิตอยางมีความสุข เพราะสมรรถภาพทางกายด ี
สุขภาพจิตสมบูรณ 

 
2. ทําใหรางกายเจริญเติบโต แข็งแรงไดสัดสวน ผูท่ีมีสมรรถภาพทางกายดยีอมทําให

กลามเนื้อมีความแขง็แรง ทนทาน มีการเจรญิเติบโตอยางเหมาะสมไดสัดสวน สามารถประกอบ
ภารกจิตางๆในชีวิตประจําวนัอยางมีประสิทธิภาพ 
 

3. ทําใหเกิดประสิทธิภาพของการทํางานในระบบไหลเวียนโลหิต และระบบหายใจ 
ทํางานประสานสัมพันธกันเปนอยางด ีสามารถปองกันโรคหัวใจ ลดอัตราการเส่ียงตอโรคหลอด
เลือดหัวใจตีบได 
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4. ทําใหเกิดความปลอดภัย ลดการบาดเจ็บตางๆ จากการออกกําลังกายและเลนกีฬาได การ
ท่ีสุขภาพทางกายดียอมมีประสิทธิภาพการเคล่ือนๆไหว และปฏิกิริยาตอบสนอง รวมท้ังเม่ือเกิดการ
บาดเจบ็ก็จะทําใหหายเรว็ลดการเจ็บปวดใหนอยลง 
 

5. ทําใหมีการดําเนินชีวิตประจําวันอยางมีความสุข คนท่ีมีสมรรถภาพทางกายดยีอมสงผล
และมีความสัมพันธกับชีวติประจําวัน เพราะเม่ือรางกายแขง็แรง ไมเจบ็ปวย กจ็ะชวยใหจติใจ
แจมใส อารมณด ีชวยลดความเครยีด 
 

6. ทําใหประหยัดคาใชจายการรักษาพยาบาล คนท่ีมีสมรรถภาพทางกายดียอมไมมีโรคภัย
ไขเจ็บเบียดเบียน เม่ือรางกายแข็งแรงไมมีการเจบ็ปวยกไ็มตองเสียคารักษาพยาบาล ทําใหประหยดั
คาใชจาย จึงควรรกัษาสมรรถภาพทางกายใหดีอยูเสมอ 

 
ในปจจุบันนีค้วามเจรญิกาวหนาทางวทิยาศาสตรมีความสําคัญตอสมรรถภาพทางกายเปน

อยางมาก เพราะวาในปจจุบันนีใ้นการทํางานไดมีเครื่องผอนแรงในการทํางาน เชนการยกของ ก็มี
เครื่องชวยยก โดยท่ีมนุษยนั้นเปนเพียงผูควบคมุอยูภายใน ดังนั้นมนษุยเรานัน้จึงมีการออกกําลังกาย
นอยลง ทําใหประสิทธิภาพของรางกายมีประสิทธิภาพลดลง รางกายออนแอ และทําใหประสิทธิภาพ
ในการทํางานก็ลดลงตามไปดวย 

 
จะเห็นไดวาการมีสุขภาพทางกายท่ีแข็งแรงสมบูรณนั้น มีความสําคัญตอชีวิตของคนในยคุ

ปจจุบัน เพราะจะชวยเพ่ิมประสิทธิภาพการทํางานของอวัยวะตางๆ ในรางกายใหมีการทํางานอยาง
มีประสิทธิภาพสูงสุด มีบุคลิกภาพท่ีดี ชวยชะลอความแก และสงเสริมคุณภาพชีวิตใหดีขึน้ 
 

วิชาพลศึกษา จัดเปนวิชาหนึ่งท่ีมีบทบาทท่ีสําคัญในการชวยพัฒนาสมรรถภาพทางกายของ
ประชากร โดยเฉพาะเยาวชน ใหเปนผูท่ีมีความเพียบพรอมท้ังทางรางกาย จติใจ และสังคม จาก
ความสําคัญของวิชาพลศึกษานัน้ กระทรวงศึกษาธิการจึงไดกําหนดใหมีการเรียนวิชาพลศึกษาใน
โรงเรียน ตั้งแตระดบัอนุบาลจนถึงระดับอุดมศึกษา (สมบัต,ิ 2519: 45) ซ่ึงในการเรียนวิชาพลศึกษา
นั้นจะสงผลใหผูเรยีนพัฒนาทางดานความรู ทักษะ ในกิจกรรมทางพลศึกษา และยังสงผลใหมีการ
พัฒนาสมรรถภาพทางกายใหมีความแขง็แรงสมบูรณ  
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กิจกรรมพลศึกษา เปนกิจกรรมหนึ่งท่ีมีสวนชวยในการพัฒนาตนเองและสังคม ซ่ึงจะนํา 
ไปใชในชีวิตประจําวนัไดอยางมากมาย ไมวาอยูกับคนจํานวนนอยหรือคนหมูมากการประกอบ
กิจกรรมพลศึกษาทําใหผูท่ีเขารวมกิจกรรมมีการประสานกับผูอ่ืน หรือมีกิจกรรมรวมกนักบัผูอ่ืน 
ชวยเหลือซ่ึงกันและกนั มีการเห็นอกเห็นใจกนั มีการอภัยใหกัน เพ่ือท่ีจะอยูในสังคมไดอยางสงบ
สุข ดังนั้นการสงเสริมกิจกรรมพลศึกษา จึงมีสวนในการพัฒนาใหเปนบุคคลท่ีมีคณุคาตอตนเอง
และสังคม ซ่ึงมีการเปล่ียนแปลงตลอดเวลา ดังท่ี วรศักดิ์  เพียรชอบ (2523: 9) ไดกลาวไววา  

 
...กิจกรรมพลศึกษา จะชวยใหบุคคลเปนผูมีความสามารถ ปรับตวัเองใหเขากบัสังคมได
เปนอยางด ีดานคุณลักษณะประจาํตวักจ็ะเรงสงเสริมใหเปนผูมีความกลา ความคดิริเริ่ม
สรางสรรค ความอดทน ความเช่ือม่ันในตนเองรูจกัยับยั้งช่ังใจ มีศีลธรรมจรรยาเปนผูมี
ความเห็นอกเห็นใจผูอ่ืน มีความสุภาพ ออนโยน มีความซ่ือสัตยสุจริต จงรักภักดีมีน้ําใจ
เปนนักกีฬา เคารพสิทธิของผูอ่ืน เคารพตอกตกิาการเลน เสียสละประโยชนสวนตวัเพ่ือ
ประโยชนสวนรวม มีความเปนผูนําและผูตามท่ีดี... 
 
มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร เปนสถาบันการศึกษาระดับอุดมศึกษาหนึง่ ท่ีไดมีการสงเสริม

กิจกรรมกีฬาโดยจดัใหมีการเรียนการสอนวิชากจิกรรมพลศึกษาตั้งแตเริ่มกอตั้งมหาวทิยาลัยฯ 
ตั้งแตป พ.ศ.2486 เปนตนมา จะเห็นไดวาผูบริหารมหาวิทยาลัยฯในขณะนั้นเล็งเห็นความสําคญัของ
กิจกรรมพลศึกษาเพ่ือใชเปนส่ือ ในการวางรากฐานพัฒนานิสิตและผลิตบัณฑิตท่ีมีคณุภาพออกสู
สังคม ดวยการบรรจุวิชากิจกรรมพลศึกษาไวในหลักสูตรภาคบังคับ 

 
การจัดการเรยีนการสอนวิชากจิกรรมพลศึกษาใหกับนิสิตมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตรได 
กําหนดวัตถุประสงค ของการเรียนการสอนวิชากิจกรรมพลศึกษาซ่ึง วัลลีย  ภัทรโรภาส 

(2527 : 9) กลาวไวดังนี ้
 
...เพ่ือใหนิสิตทุกคนท่ีเรียนวิชาพลศึกษาและสุขศึกษา ไดมีความรูดานสุขภาพอนามัยการ
ปองกันโรค และการเลนกีฬา เพ่ือเปนการพักผอนหยอนใจ และการเขาสังคมแตมิได
มุงหวังท่ีจะใชวิชาพลศึกษาเปนตวักลางในการผลิตนักกีฬาของมหาวทิยาลัย นักกีฬา
มหาวิทยาลัยนั้นอาจเปนเพียงผลพลอยไดจากโครงการนี้เทานั้น... 
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ตอมาเม่ือมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร มีการพัฒนาและขยายขอบเขตทางวิชาการมากขึ้น จึง
มีการขยายวิทยาเขตออกไปในจังหวดัรอบนอก เชน เม่ือป พ.ศ. 2522 ท่ีอําเภอกําแพงแสน จังหวัด
นครปฐม เรียกวา “วิทยาเขตกําแพงแสน” ซ่ึงในป พ.ศ. 2523 ภาควชิาพลศึกษา คณะศึกษาศาสตร 
มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร วิทยาเขตกําแพงแสน ซ่ึงมีหนาท่ีหลักในการจดัการเรยีนการสอนวิชา
กิจกรรมพลศึกษา ไดดําเนินการจดัการเรยีนการสอน ตามแผนการขยายการศึกษาใหแกนิสิตคณะ
ตางๆ ตามหลักสูตรหมวดวชิาการศึกษาท่ัวไป โดยการจัดการเรียนการสอนมุงเนนใหนิสิตมีสุขภาพ 
และสมรรถภาพทางรางกายท่ีดี ปราศจากโรคภยัไขเจ็บ สามารถปฏิบัติกจิกรรมตางๆ ในชีวิต ประจําวนั
ไดเต็มศักยภาพ 
 

ดังนั้นผูวิจัยจึงไดเล็งเห็นความสําคัญของสมรรถภาพทางกาย โดยเฉพาะสมรรถภาพ 
ทางกายท่ีสัมพันธกับสุขภาพ ซ่ึงเปนพ้ืนฐานของการมีสุขภาพท่ีดีของประชาชนทักเพศทุกวยั จงึได
ทําการศึกษาสมรรถภาพทางกายท่ีสัมพันธกับสุขภาพของนสิิตช้ันปท่ี 1 มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร 
วิทยาเขตกําแพงแสน เพ่ือจะใหผูเกีย่วของใชเปนแนวทางในการพัฒนาปรบัปรุงใหนิสิตมี
สมรรถภาพทางกายท่ีดีเกิดประสิทธิภาพสูงสุดในการดํารงชีวิต 

 
วัตถุประสงคของการวิจัย 

  
เพ่ือศึกษาสมรรถภาพทางกายท่ีสัมพันธกับสุขภาพ ของนิสิตช้ันปท่ี 1 มหาวิทยาลัย 

เกษตรศาสตร วิทยาเขตกําแพงแสน 
 

ประโยชนที่คาดวาจะไดรับ 
 

 1. ไดทราบถึงสมรรถภาพทางกายท่ีสัมพันธกับสุขภาพของนิสิตมหาวิทยาลัย เกษตรศาสตร 
วิทยาเขตกําแพงแสน 
 
 2. เปนขอมูลใหผูท่ีเกี่ยวของไดพัฒนาสมรรถภาพทางกายท่ีสัมพันธกับสุขภาพของนิสิต 
เพ่ือจะไดปรับปรุงใหดีขึน้ ในโอกาสตอไป 
 
 3. เพ่ือเปนแนวทางสําหรับผูท่ีตองการจะศึกษา คนควาเพ่ิมเตมิทางดานนี้ตอไป 
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ขอบเขตของการวิจัย 
 
 1. ประชากรท่ีใชในการวิจัยในครั้งนี้เปนนิสิตช้ันปท่ี 1 มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร 
วิทยาเขต กําแพงแสนท่ีลงทะเบียนเรียนวิชากิจกรรมพลศึกษา (175xxx)  ภาคปลายการศึกษา 2549
จํานวน 1396 คน เปนนิสิตชาย 643 คน เปนนิสิตหญิง 753 คน 
 

2.  แบบทดสอบสมรรถภาพทางกายท่ีสัมพันธกับสุขภาพในการวิจยัครั้งนี้ เปนการคดัเลือก
รายการทดสอบท่ีมีมาตรฐานและมีเกณฑสมรรถภาพทางกาย มาเปนแบบทดสอบในการวิจยัครั้งนี้ 
ประกอบดวยองคประกอบสมรรถภาพทางกาย 5 องคประกอบ คือ 
 

2.1 ความอดทนของระบบไหลเวียนโลหิต และระบบหายใจ 
2.2 สวนประกอบของรางกาย  
2.3 ความออนตัว 
2.4 ความแข็งแรงของกลามเนื้อ 
2.5 ความอดทนของกลามเนื้อ  

 
ขอตกลงเบ้ืองตน 

 
1.  กลุมประชากรท่ีใชเปนนิสิตช้ันปท่ี 1 มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร ท่ีลงทะเบียนเรียนวิชา

กิจกรรมพลศึกษา (175xxx) ภาคปลายปการศึกษา 2549 
 
2.  สภาพรางกายของกลุมประชากรท่ีเขาทําการทดสอบอยูในลักษณะท่ีไมแตกตางกัน 

 
3.  สถานท่ีและเวลาท่ีใชในการเกบ็ขอมูลการทดสอบมีลักษณะคลายคลึงกนัไมมีผลทําให

การทดสอบออกมาแตกตางกนั 
 

4.  ไมสามารถควบคุมเรื่องการพักผอน และอาหารของนิสิตได 
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นิยามศัพท 
 
 สมรรถภาพทางกายท่ีสัมพันธกับสุขภาพ หมายถึง สมรรถภาพทางกายท่ีเกี่ยวของกับการมี
สุขภาพด ี(Health – Related Physical Fitness) และชวยลดอัตราความเส่ียงของการเกดิปญหาดาน
สุขภาพ ซ่ึงประกอบดวย ความอดทนของระบบไหลเวียนโลหิตและระบบหายใจ (Cardio respiratory 
Endurance) ความแข็งแรงของกลามเนื้อ (Muscle Strength) ความอดทนของกลามเนื้อ (Muscle 
Endurance) ความออนตวั (Flexibility) สวนประกอบของรางกาย (Body Composition) 
 
 ความอดทนของระบบไหลเวียนโลหิตและระบบหายใจ (Cardio respiratory Endurance) 
หมายถึง ความสามารถของหัวใจ ปอด และหลอดเลือดในการท่ีจะลําเลียงออกซิเจน และสารอาหาร
ไปยงักลามเนื้อท่ีใชในการออกแรง และขณะเดียวกันกน็ําสารท่ีไมตองการซ่ึงเกดิขึ้นภายหลังการ
ทํางานของกลามเนื้อ ออกจากกลามเนื้อท่ีใชในการออกแรง 
 
 ความแข็งแรงของกลามเนื้อ (Muscle Strength) เปนความสามารถของกลามเนื้อท่ีหดตัว
เพ่ือตานน้ําหนัก หรือเคล่ือนน้ําหนักเพียงครั้งเดยีวโดยไมจาํกัดเวลา 
 
 ความอดทนของกลามเนื้อ (Muscle Endurance) หมายถึง ความสามารถของกลามเนื้อท่ี
ทํางานติดตอกันไดนานโดยไมเส่ือมประสิทธิภาพ 
 
 ความออนตัว (Flexibility) ความสามารถในการเคล่ือนไหวใหไดมุมของการเคล่ือนไหว
อยางเต็มท่ีของขอตอแตละขอ โดยอาจจะเปนขอตอสวนใดสวนหนึ่ง หรือการทํางานของหลาย 
ขอตอรวมกนั 
 
 สวนประกอบของรางกาย (Body Composition) สัดสวนท่ีเหมาะสม ระหวางน้ําหนกัของ
รางกาย และสวนสูงของรางกาย 
 

แบบทดสอบ หมายถึง แบบทดสอบมาตรฐานสมรรถภาพทางกาย ท่ีสัมพันธกับสุขภาพ 
ประกอบดวยรายการทดสอบ 5 รายการ ดังนี ้

 
1. เดิน/วิ่ง 1.5 ไมล (1.5 Mile Walk / Run test) ทดสอบความอดทนของระบบไหลเวียน

โลหิตและระบบหายใจ แบบทดสอบของของ Canadian Standardized Test of Fitness 
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2. นั่งงอตัวไปขางหนา (Sit and Reach) ทดสอบความออนตัว แบบทดสอบของ Canadian 
Standardized Test of Fitness 

 
3. ลุก – นั่ง 1 นาที (Sit up) ทดสอบความแขง็แรงของกลามเนื้อ แบบทดสอบของ Canadian 

Standardized Test of Fitness 
 
4. ดันพ้ืน (Push up) ทดสอบความอดทนของกลามเนื้อ แบบทดสอบของ Canadian 

Standardized Test of Fitness 
 
5. สวนประกอบของรางกาย (%ไขมัน) (Body Composition) แบบทดสอบของ YMCA 

Fitness Testing 
 
 เกณฑ หมายถึง เกณฑมาตรฐานของแบบทดสอบแตละรายการท่ีใชในการเปรียบเทียบผล
การทดสอบของนิสิต 
 

นิสิต หมายถึง นิสิตช้ันปท่ี 1 ท่ีลงทะเบียนเรียนวิชากิจกรรมพลศึกษา (175xxx) ใน 
มหาวิทยาลัย เกษตรศาสตร วิทยาเขตกําแพงแสน ระดับปรญิญาตรี ภาคปลายปการศึกษา 2549 
 
 
 
 
 



บทที ่2 
 

การตรวจเอกสาร 
 

การวจิยัครั้งนี้ผูวิจยัไดตรวจสอบเอกสาร และงานวิจยัท่ีเกี่ยวของในหัวขอตางๆ ตอไปนี ้
 

1. ความเปนมาของการจดัวิชากจิกรรมพลศึกษา มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร วิทยาเขต
บางเขน และวิทยาเขตกําแพงแสน 
 

2. ความหมายของสมรรถภาพทางกาย 
 

3. สมรรถภาพทางกายท่ีเกีย่วของกับสุขภาพ 
 
4. องคประกอบของสมรรถภาพทางกาย 

 
5. ประโยชนของการทดสอบสมรรถภาพทางกาย 

 
6. การทดสอบสมรรถภาพทางกาย 

 
7. งานวิจัยท่ีเกี่ยวของ 

 
ความเปนมาของการจัดวิชากจิกรรมพลศกึษา มหาวิทยาลยัเกษตรศาสตร 

วิทยาเขตบางเขน และวิทยาเขตกําแพงแสน 
 

 มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร ไดรับการสถาปนามาถึง 63 ป นับถึงปจจุบัน พ.ศ.2549 วิชา
พลศึกษาไดถือกําเนิดขึ้นมาพรอมกับมหาวิทยาลัยตั้งแตป พ.ศ.2486 เชนกัน กลาวไดวาเปนมหาวิทยาลัย
แหงเดียว และแหงแรกของไทยท่ีจดัการศึกษาครบองค 4 คอื พุทธิศึกษา จริยศึกษา หัตถศึกษา และ
พลศึกษา นับแตเริ่มแรก การเรียนการสอนสมัยเดิมเปนกิจกรรมเสริมหลักสูตรในรูปของการเลนกีฬา
ยามวางหลังจากเลิกเรียนแลว ตอมาไดปรับปรุงใหดขีึ้นท้ังภาคทฤษฎีและภาคปฏิบัติ โดยจัดใหมี
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การเรียนการสอนเปนวิชาบังคับในหลักสูตร นิสิตทุกคนตองเรียนวิชาพลศึกษาสัปดาหละ 1 ช่ัวโมง 
ตลอด 5 ป 
 
 เม่ือมหาวิทยาลัยไดปรับปรุงหลักสูตรการเรียนการสอนเปน 4 ป วิชาพลศึกษาก็ยังเปนวิชา
บังคับในหลักสูตรเชนเดิม และไดปรับปรุงหลักสูตรการเรยีนการสอนจากกิจกรรมกายบริหารมา
เปนรายกิจกรรมตางๆ ใหนิสิตเลือกเรียนตามความสนใจ  
 
 ในป พ.ศ. 2510 มหาวิทยาลัยไดปรับปรุงหลักสูตรของมหาวิทยาลัย วิชาพลศึกษา เรียกวา 
พลศึกษาบรกิาร (Service Program) เปนวิชาบังคับในหลักสูตรของนิสิตช้ันปท่ี 1 และปท่ี 2 จํานวน 
4 หนวยกติ ไดแก พล.111 พล.112 พล.211 พล.212 นอกจากนีน้ิสิตสามารถเลือกเปนวชิาเลือกอิสระ
ไดอีก 2 หนวยกิต ภายใต รหัสวิชา พล.311 และ พล.312 
 
 สวนรายกิจกรรมท่ีกําหนดใหเรียนมีกีฬาประเภทตางๆ รวมท้ังกิจกรรมเขาจงัหวะและลีลาศ 
ในบางคณะยังไดระบุกิจกรรมบังคับไวใหเหมาะสมกับความตองการของสาขาวิชาอีกดวย เชน 
นิสิตคณะวนศาสตรเรียนวิชากรีฑาเปนวิชาบังคับ นิสิตคณะประมงเรียนวิชาวายน้ําเปนวิชาบังคับ 
นอกจากวิชาพลศึกษาภายใตรหัสวิชาดังกลาวแลว ภาควิชาพลศึกษายังเปนผูรับผิดชอบวิชาสุขศาสตร 
เลขรหัสวิชา สข.141 เปนวิชาบังคับในหลักสูตร เพ่ือใหความรูแกนิสิตดานสุขภาพและอนามัยอีก
ดวย ขณะนี้ไดยกเลิกวิชา สข.141 ในหลักสูตรบังคับของคณะตางๆแลว ยังคงมีแตวิชาพลศึกษา
ดังกลาวซ่ึงเรยีกช่ือใหมเปนวิชาพลศึกษาท่ัวไป (General Physical Education) ใชเลขรหัสวิชา 
PH-ED.111,112,211 และ 212 เพ่ือใหแตกตางจาก วิชาพลศึกษาของนิสิตวิชาเอกสาขาวิชาพลศึกษา 
ซ่ึงใชรหัสวิชาเปน PE ตอมาในป พ.ศ. 2530 คณะกรรมการรับผิดชอบวิชาระดับปริญญาตรี 
ภาควชิาพลศึกษา คณะศึกษาศาสตร ไดจดัใหมีการสัมมนาทางวิชาการเรื่อง “การพัฒนารูปแบบ 
การจัดการเรียนการสอนวิชาพลศึกษาท่ัวไป” ขึ้น ผลจากการสัมมนาวิชาการไดกอใหเกิดการพัฒนา
รูปแบบของวิชาพลศึกษาท่ัวไป โดยใชช่ือวา “กิจกรรมพลศึกษา” (Physical Education Activity) 
และมีอักษรยอคือ PEA. โดยกําหนดรหัสวิชาเปน 175 xxx ซ่ึงการจัดหมวดของกิจกรรมพลศึกษา
นั้น ไดแบงออกเปน 6 หมวด ใหญๆ ดวยกันคือ 
 
 หมวดกีฬาบุคคลและกีฬาคู  ใชรหัสตัวกลางเปนเลข 1 
 หมวดกีฬาทีม    ใชรหัสตัวกลางเปนเลข 2 
 หมวดกีฬาทางน้ํา   ใชรหัสตัวกลางเปนเลข 3 
 หมวดกจิกรรมเขาจังหวะ   ใชรหัสตัวกลางเปนเลข 4 
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 หมวดกีฬาตอสูปองกันตัว  ใชรหัสตัวกลางเปนเลข 5 
 หมวดกจิกรรมนันทนาการและท่ัวไป ใชรหัสตัวกลางเปนเลข  

 
ในการแบงกจิกรรมพลศึกษา ท่ีภาควิชาพลศึกษาเปดใหแกนิสิตมีดังตอไปนี้  

(คณะศึกษาศาสตร, มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร, 2536 : 106 – 109) 
 
รหัสวิชา       ช่ือวิชา                หนวยกติ 
                     (บรรยาย – ปฏิบัต)ิ 
175111  กรีฑาลู-ลาน  (Track & Field)   1(0-2) 
175112  แบดมินตัน  (Badminton)   1(2-0) 
175113  เทนนิส   (Lawn Tennis)    1(2-0) 
175114  เทเบิลเทนนิส  (Table-Tennis)    1(2-0) 
175115  ยิงปน   (Shooting)   1(2-0) 
175116  ยิมนาสติก  (Gymnastic)   1(2-0) 
175117  ยิงธนู   (Archery)   1(2-0) 
175121  บาสเกตบอล  (Basketball)   1(2-0) 
175122  ฟุตบอล   (Football)   1(0-2) 
175123  วอลเลยบอล  (Volleyball)   1(2-0) 
175124  แฮนดบอล  (Handball)   1(2-0) 
175125  ซอฟทบอล  (Soft-ball)   1(2-0) 
175126  ตะกรอ   (Takraw)   1(2-0) 
175127  ฮอกกี ้   (Hockey)   1(2-0) 
175128  รักบ้ีฟุตบอล  (Rugby Football)  1(2-0) 
175131  วายน้ํา   (Swimming)   1(2-0) 
175132  การชวยคนตกน้ํา (Lifesaving)   1(2-0) 
175133  กระโดดน้ํา  (Diving)   1(2-0) 
175134  โปโลน้ํา  (Water Polo)   1(2-0) 
175141  การเตนรําแบบแอโรบิค (Aerobic Dance)   1(2-0) 
175142  โฟลคดานซ  (Folk Dance)   1(2-0) 
175143  ลีลาศ   (Social Dance)   1(2-0) 
175144  นาฏศิลป  (Thai Classical Dance)  1(2-0) 
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รหัสวิชา       ช่ือวิชา                หนวยกติ 
                     (บรรยาย – ปฏิบัต)ิ 
175151  ดาบไทย  (Thai Fencing)   1(2-0) 
175152  ดาบสากล  (Fencing)   1(2-0) 
175153  มวยไทย  (Thai Boxing)   1(2-0) 
175154  มวยสากล  (Boxing)   1(2-0) 
175155  ยูโด   (Judo)     1(2-0) 
175156  ไอกิโด   (Aikido)   1(2-0) 
175157  กระบ่ีกระบอง  (Sword and Pole Finghting) 1(2-0) 
175158  มวยปลํ้า  (Wrestling)   1(2-0) 
175159  คาราเต   (Karate)    1(2-0) 
175161  บริดจ   (Contract Bridge)  1(2-0) 
175162  โบวล่ิง   (Bowing)   1(2-0) 
175163  กอลฟ   (Golf)    1(2-0) 
175164  จักรยาน   (Cycling)   1(2-0) 
175165  การฝกดวยน้ําหนัก (Weight Training)  1(2-0) 
 

วิทยาเขตกําแพงแสน 
 

 มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร ไดเจริญกาวหนาและขยายขอบเขตทางวิชาการมากขึ้น การขยาย
ขอบเขตทางวิชาการดังกลาวไดแก การกอตั้งเขตการศึกษาเพ่ิมขึ้นในทองท่ีตําบลทุงกระพังโหม 
อําเภอกําแพงแสน จังหวัดนครปฐม เรียกวา “วิทยาเขตกําแพงแสน” โดยไดเคล่ือนยายนิสิตช้ันปท่ี 3 
และ 4 บางคณะ บางภาควิชา พรอมอาจารยและบุคลากรสวนหนึ่งของมหาวทิยาลัยไปปฏิบัติงาน
ประจาํอยูท่ีวิทยาเขตกําแพงแสน เม่ือวันท่ี 8 พฤศจิกายน พ.ศ. 2522 (สําอาง, 2542 : 1) และในป 
พ.ศ. 2523 ภาควชิาพลศึกษา คณะศึกษาศาสตร มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร วิทยาเขตกําแพงแสน  
ไดดําเนินการจัดการเรียนการสอน ตามแผนการขยายการศึกษาของมหาวิทยาลัย มีหนาที่หลัก 
ในการจัดการเรียนการสอนวิชากิจกรรมพลศึกษาใหแกนิสิตคณะตางๆ ตามหลักสูตรหมวดวิชา
การศึกษาท่ัวไป จํานวน 21 รายวิชา 24 หมู มีอาจารยประจําภาควิชา 8 ทาน อาจารยพิเศษ 4 ทาน โดยมี
หัวหนาภาควิชาพลศึกษาเปนผูรับผิดชอบบริหารงานของภาควิชาพลศึกษา และประสานงานกับ
ภาควชิาพลศึกษา วิทยาเขตบางเขน (สงวน, 2542: 197) 
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 รายวิชากจิกรรมพลศึกษา ท่ีภาควชิาพลศึกษา วิทยาเขตกําแพงแสน เปดใหแกนิสิตมี
ดังตอไปนี ้(กองบริการการศึกษา (กําแพงแสน), 2549) 
 
รหัสวิชา       ช่ือวิชา                หนวยกติ 
                     (บรรยาย – ปฏิบัต)ิ 
175111  กรีฑาลู-ลาน  (Track & Field)     1(0-2) 
175112  แบดมินตัน  (Badminton)     1(2-0) 
175113  เทนนิส   (Lawn Tennis)     1(2-0) 
175114  เทเบิลเทนนิส  (Table-Tennis)     1(2-0) 
175121  บาสเกตบอล  (Basketball)     1(2-0) 
175122  ฟุตบอล   (Football)     1(0-2) 
175123  วอลเลยบอล  (Volleyball)     1(2-0) 
175124  แฮนดบอล  (Handball)     1(2-0) 
175125  ซอฟทบอล  (Soft-ball)     1(2-0) 
175126  ตะกรอ   (Takraw)     1(2-0) 
175127  ฮอกกี ้   (Hockey)     1(2-0) 
175128  รักบ้ีฟุตบอล  (Rugby Football)    1(2-0) 
175131  วายน้ํา   (Swimming)     1(2-0) 
175141  การเตนรําแบบแอโรบิค (Aerobic Dance)     1(2-0) 
175142  โฟลคดานซ  (Folk Dance)     1(2-0) 
175143  ลีลาศ   (Social Dance)     1(2-0) 
175144  นาฏศิลป  (Thai Classical Dance)    1(2-0) 
175153  มวยไทย  (Thai Boxing)     1(2-0) 
175155  ยูโด   (Judo)       1(2-0) 
175163  กอลฟ   (Golf)      1(2-0) 
175165  การฝกดวยน้ําหนัก (Weight Training)    1(2-0) 
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ความหมายของสมรรถภาพทางกาย 
 
 สมรรถภาพทางกายเปนส่ิงสําคัญสําหรับการดํารงชีวิต ผูท่ีมีสมรรถภาพทางกายท่ีดี จะมี
การเจริญเติบโตไดสมวัย อวัยวะทุกสวนมีความแข็งแรงทนทาน สามารถดําเนินกิจกรรมในชีวิต 
ประจําวันไดอยางมีประสิทธิภาพไดมีผูใหความหมายของสมรรถภาพไวมากมายพอจะสรุปไดดังนี ้
 
 พีระพงศ  บุญศิริ และ ภมร  เสนาฤทธ์ิ (2542: 126) กลาววา สมรรถภาพทางกายหมายถึง 
ความสามารถของบุคลในการรักษารางกายใหคงสภาพปกต ิและมีสมรรถภาพในการปฏิบัติงานได
ยาวนาน 
 

สมชาย  ประเสริฐศิริพันธ (2520: 14) กลาววา สมรรถภาพหรอืความสมบูรณทางกายหมายถึง 
ความพรอมทางดานรางกาย และจิตใจของบุคคล ซ่ึงสามารถจะประกอบกิจกรรมไดอยางมีประสิทธิภาพ 
โดยมีองคประกอบท่ีสําคัญ คือ กําลัง ความเรว็ ความคลองแคลววองไว ความอดทน และสุขภาพ 
สมรรถภาพทางกาย แบงเปน 2 อยาง คือ 

 
1.  สมรรถภาพทางกายโดยท่ัวไป ซ่ึงจะประกอบดวย ความแขง็แรง กําลัง ความอดทน 

ความคลองแคลววองไว ความออนตวั ความเรว็ การทรงตวั และการประสานงานระหวางกลามเนื้อ
กับประสาท องคประกอบเหลานี้เกิดจากสมรรถภาพการทํางานที่สัมพันธกันของระบบอวัยวะตางๆ 
ของรางกาย เชน ระบบกลามเนื้อ ระบบไหลเวียนเลือด เปนตน หากมีระบบใดระบบหนึ่งขัดของ 
จะเปนสาเหตท่ีุทําใหสมรรถภาพทางกายโดยท่ัวไปลดลง และอาจเปนอุปสรรคตอการทํางานของ
ระบบอ่ืนๆดวย 

 
 2.  สมรรถภาพทางกายพิเศษ เปนสมรรถภาพทางกายท่ีนกักีฬาจะตองมีเฉพาะสําหรับการ

กีฬาอยางหนึ่งท่ีทําการแขงขัน เชน นักฟุตบอลมีความคลองแคลววองไว ความแข็งแรง และ
กลามเนื้อมีความอดทน เพ่ือท่ีจะสามารถเตะสงลูกบอล เปนตน 
 

วิริยา  บุญชัย (2529:4) ไดใหความหมายของสมรรถภาพทางกายไววา ความสามารถของ
รางกายในการปฏิบัติหนาท่ีในชีวติประจําวนัในสังคมไดอยางมีประสิทธิภาพโดยไมมีความเหนื่อย
ออนจนเกินไป และความสามารถสงวน และถนอมกําลังไวใชในยามฉุกเฉนิ และใชเวลาวางเพ่ือ
ความสนกุสนานและความบันเทิงในชีวิตของตนเองดวย 
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ชาญชัย  โพธ์ิคลัง (2533: 75) กลาวถึงสมรรถภาพทางกายไววา สมรรถภาพทางกายเปน
ความสามารถอดทนตอการออกกําลังกายอยางหนกัเปนระยะเวลานานโดยไมรูจกัเหนื่อยจนเกนิไป 
การท่ีรางกายมีความอดทนสูงในลักษณะดังกลาวนี ้เนื่องจากรางกายสามารถปรับสภาพการออก
กําลังกายไดตามความตองการซ่ึงแสดงถึงการท่ีหัวใจมีกําลังสูบฉีดโลหิตท่ีมีออกซิเจนปรมิาณเพียง
พอท่ีจะสงไปยงักลามเนื้อ และกลามเนื้อนั้นไดรับออกซิเจนไดทันกบัการทํางานเพื่อยืดตวั และ
เคล่ือนไหวไดตามท่ีรางกายตองการ  

 
พิชิต  ภูติจนัทร และคณะ (2533: 44) กลาววา สมรรถภาพทางกายเปนความสามารถของ

บุคคลในอันท่ีจะใชระบบของรางกายกระทํากิจกรรมใดๆ อันเกี่ยวพันกับการแสดงออกซ่ึงความ 
สามารถทางรางกายไดอยางมีประสิทธิภาพ หรือไดหนกัหนวงเปนเวลาตดิตอกันโดยไมแสดงความ
เหนด็เหนื่อยใหปรากฏ และสามารถฟนตวัสูสภาพปกตไิดในเวลาอันรวดเรว็ 

 
สุชาติ  โสมประยูร (2535: 10) กลาวถึงสมรรถภาพทางกายไววา ความสามารถของรางกาย

ในการประกอบกิจกรรมไดอยางมีประสิทธิภาพตดิตอกันเปนเวลานาน โดยไมเกิดความเม่ือยลา
ออนเพลีย ท้ังนี้มิไดหมายความวา รางกายมีความแข็งแรง ทนทาน กลามเนื้อและระบบตางๆของ
รางกายมีการทํางานประสานกันเปนอยางดเีทานั้น แตยังหมายถึงรางกายตองมีสุขภาพด ีสามารถ
ปฏิบัติงานไดสําเร็จลุลวงไปดวยดีและมีพลังความแขง็แรงเหลือพอท่ีจะประกอบกิจกรรม หรือ
กิจกรรมท่ีตองทํางานในกรณีฉกุเฉินไดอยางมีประสิทธิภาพอีกดวย 

 
วิสูตร  ทองดีเจริญ (2537: 20) กลาวถึงสมรรถภาพทางกายไววา สภาวะท่ีสมบูรณของ

รางกายซ่ึงเปนผลทําใหการปฏิบัติกจิกรรมของรางกายเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ และสามารถ
ดํารงชีวิตอยูในสังคมไดอยางมีความสุข ในความหมายนี้อาจกลาวไดวาเปนลักษณะของสมรรถภาพ
ทางกายโดยรวม (total fitness) ซ่ึงมีองคประกอบตอไปนี ้คือความแข็งแรงของกลามเนื้อ ความ
อดทนของระบบหัวใจและหลอดเลือด ความออนตวั ความคลองแคลว กําลัง ความเรว็ การทํางาน
ประสานกันของระบบอวัยวะตางๆของรางกายและความแข็งแกรง 
 

จิรกรณ  ศิริประเสริฐ (2543: 32) ไดใหความหมายของสมรรถภาพทางกายไววา สมรรถภาพ
ทางกาย หมายถึงการท่ีบุคคลมีความแขง็แรงและความทนทานในการประกอบกจิกรรมในแตละวัน 
โดยปราศจากความเม่ือยลาและยังคงมีกําลังเหลือเพียงพอท่ีจะประกอบกิจกรรมในยามวางท่ี
สนุกสนาน และพรอมท่ีจะเผชิญกับเหตุการณตางๆ ท่ีไมคาดคิด  
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Miller and Whitcomb (อางถึงในสมพิศ, 2543: 9) ไดกลาววาสมรรถภาพทางกายเปนความ 
สามารถในการใชความแข็งแรง ความอดทน ความเร็ว และกําลังในการทํางาน โดยไมเหนื่อยงาย 
และยังสามารถเขารวมกิจกรรมการออกกําลังกายในเวลาวางไดอีกดวย 

 
สรุปไดวาในชวงทศวรรษ 1960 นั้นคําวาสมรรถภาพทางกาย หมายถึงความสามารถในการ

ทํางานสูงสุดของรางกาย ซ่ึงมีองคประกอบดังตอไปนี ้คือ 
 

1. ความแข็งแรงของกลามเนื้อ 
2. ความอดทนของกลามเนื้อ 
3. ความเร็ว 
4. ความออนตัว 
5. ความคลองแคลววองไว 

 
Mathews (1978: 4–5) กลาววาสมรรถภาพทางกายเปนความสามารถในการปฏิบัติงานอยางหนัก

ของกลามเนื้อในแตละบุคคล ซ่ึงประดวยความแข็งแรง ความอดทน ความออนตัวของกลามเนื้อ 
พลัง ความอดทนของระบบหัวใจ และหลอดเลือด หรือความอดทนของระบบหัวใจ และการหายใจ 
และการทํางานประสานกันระหวางประสาทและกลามเนื้อ 

 
Lindsey et al. (1989: 21-22) ใหความหมายสมรรถภาพทางกายวา คือสภาพทางกายท่ีจะทํา

ใหสามารถทํางานไดอยางมีประสิทธิภาพและเกิดผล ดําเนนิกิจกรรมตางๆไดอยางกระฉับกระเฉง
และวองไว และมีการตอบสนองตอสภาวะฉุกเฉินตางๆท่ีอาจเกดิขึ้นในชีวติประจําวนัไดเปนอยางด ี
ซ่ึงไดมีความคดิเห็นท่ีแตกตางกนัเกีย่วกับองคประกอบของสมรรถภาพทางกาย ท้ังในสวนท่ีหมายรวม
เฉพาะองคประกอบสมรรถภาพทางกายท่ีเกี่ยวของกับท่ีเกี่ยวของกับสุขภาพเทานั้น คือ ความแข็งแรง 
ความอดทนของกลามเนื้อ ความอดทนของระบบไหลเวียนโลหิต ความออนตัว ทรวดทรง และรวม
องคประกอบของสมรรถภาพทางกายท่ีเกี่ยวของกับทักษะ เชน ความคลองแคลว พลัง ความเรว็ 
การทรงตัว ปฏิกริิยาตอบสนอง และการประสานงานของอวัยวะตางๆ ของรางกายเขาไปดวย 

 
Greenberg et al. (1998: 2) ไดใหความหมายของสมรรถภาพทางกายไววา สมรรถภาพทาง

กายคือความสามารถในการตอบสนองความตองการของชีวิต และยังคงมีพลังงานในการตอบสนอง
เหตุการณท่ีไมคาดคิด ซ่ึงมีองคประกอบพ้ืนฐาน 5 ประการ คือ ความอดทนของระบบไหลเวียนโลหิต 
ความแข็งแรงของกลามเนื้อ ความอดทนของกลามเนื้อ ความยืดหยุน และทรวดทรง 



 16 

 Safrit (1986: 212) กลาววา ถึงแมสมรรถภาพทางกายจะมีความหมายหลายๆ ทาง แต
โดยท่ัวไปมักใชอยู 2 ลักษณะ คือ 
 

1. ความสามารถในการปรับตัวและการฟนคืนสูสภาพปกติภายหลังจากการทํางาน 
 
2. ความสามารถในการทํากจิวัตรประจาํวนั ดวยความกระฉบักระเฉงวองไว โดยไมรูสึก 

เหนื่อยและมีกําลังเหลือพอท่ีจะประกอบกิจกรรมยามวางดวยความเพลิดเพลินและสามารถ
เผชิญหนากับเหตกุารณท่ีไมคาดฝนได 
 
 สมาคมสุขศึกษา  พลศึกษา  นันทนาการ  และเตนรําแหงประเทศสหรัฐอเมริกา (American 
Alliance for Health, Physical Education, Recreation  and Dance อางใน Safrit, 1990: 341) ไดกลาว
ไววาสมรรถภาพทางกายหมายถึง ภาวะท่ีดีของรางกายท่ีทําใหคนเราสามารถปฏิบัติภารกิจประจาํวนั
ไดอยางแข็งขัน กระฉับกระเฉง ลดอัตราการเส่ียงตอปญหาเกี่ยวกับสุขภาพอันเนื่องมาจากขาดการ
ออกกําลังกาย และเปนความสามารถพ้ืนฐานของรางกายสําหรับเขารวมกจิกรรมตางๆได 
 
 The President’s Council on Physical Fitness and Sport (อางใน Mood, 1991: 570) กลาววา
สมรรถภาพทางกายคือ ความสามารถในการประกอบงานประจําวันไดอยางมีประสิทธิภาพ และมี
กําลังพอท่ีจะประกอบกิจกรรมในเวลาวาง เพ่ือความสนกุสนาน รวมท้ังสามารถเผชิญกับเหตกุารณ
ท่ีไมคาดคดิมากอนได 
 

สมรรถภาพทางกายที่เกี่ยวของกับสุขภาพ 
 

 Richmond et al. (1990: 198-200) ไดใหความหมายของสมรรถภาพทางกายท่ีเกี่ยวของกับ
สุขภาพไววา สมรรถภาพทางกายท่ีเกี่ยวของกับสุขภาพเกิดจาก 5 สวน ประกอบดวย ระบบไหลเวียน
โลหิต ความแขง็แรงของกลามเนื้อ ความอดทนของกลามเนื้อ ความยดืหยุน และไขมันของรางกาย 
 
 ระบบไหลเวยีนหิต ชวยในเรื่องหัวใจ ระบบไหลเวยีนโลหิต ปอด ในการนี้เลือดมาชวยสง
เซลลในขณะการเตนของหัวใจ การวายน้ําก็เชนกันสามารถชวยใหระยะเวลาในการใชปอดไดนานขึ้น 
และไมเหนื่อยงาย การออกกําลังกายชวยลดการเส่ียงตอโรคหัวใจ 
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 ความแขง็แรงของกลามเนื้อ ขึน้อยูกับการเคล่ือนไหวของรางกายในแตละวัน ภาพเดก็ชาย
กําลังสรางความแขง็แรงของแขน และไหล โดยการโหนบารในชวง 2 เดอืนแรกเด็กคนนี้มีปญหา
การยกตัวขึ้น แตขณะนี้เขาสามารถยกตัวไดถึง 10 ครั้ง กลามเนื้อจําเปนตองใชระยะเวลาในการสราง
ความแขง็แรง ถาไมมีการใชงานกลามเนื้อจะเล็ก และออนแอในท่ีสุด อยางไรกต็ามการออกกาํลัง
กายบอยๆ อุปกรณในการเลนกีฬาสามารถชวยพัฒนาใหแข็งแรง และคงทนขึ้นได คนท่ีมีความ
อดทนของกลามเนื้อท่ีดี สามารถทํากจิกรรมไดนานมากกวาคนท่ีไมมีความอดทนของกลามเนื้อ 
การเคล่ือนไหวนานา สามารถสรางความทนของกลามเนื้อได 
 
 ความยดืหยุน ขึน้อยูกับอิสระของรางกาย ความยดืหยุนท่ีดี หมายถึงสามารถเคล่ือนไหวงาย 
การยืดหยุนชวยใหคณุมีกลามเนื้อปองกนัการบาดเจ็บไดด ีดไูดจากนกัเตน จะมีการยดืหยุนของรางกาย
ไดด ีการฝกฝนใชระยะเวลาอยางนอย 2 ป 
 
 ไขมันของรางกาย เปนเปอรเซ็นตไขมันและน้าํหนักของรางกาย การมีรางกายท่ีอวน
พอประมาณจะชวยปองกันปญหาของรางกายมากมาย เชน ไขมันในเสนเลือดสูง โรคหัวใจ 

 

องคประกอบของสมรรถภาพทางกาย 
 
 Hoeger (1989: 3) ไดแบงองคประกอบของสมรรถภาพทางกายเปน 2 ประเภท ดังนี ้ 
 
 1.  องคประกอบท่ีเกี่ยวของกับสุขภาพ (health – related physical fitness) มีองคประกอบ
พ้ืนฐาน 4 องคประกอบคือ 
 

1.1 ความอดทนของระบบหลอดเลือดและหัวใจ 
1.2 ความอดทนและความแข็งแรงของกลามเนื้อ 
1.3 ความออนตัว 
1.4 สวนประกอบของรางกาย 

 
2.  องคประกอบท่ีเกี่ยวของกับการท่ีมีทักษะกลไกดี (Skill – related physical fitness) 

องคประกอบเหลานี้เปนส่ิงสําคัญสําหรับสมรรถภาพทางกายท่ีสงผลใหนักกีฬาประสบความสําเร็จ 
มีองคประกอบดังนี ้
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2.1 ความอดทนของระบบหลอดเลือดและหัวใจ 
2.2 ความอดทนและความแข็งแรงของกลามเนื้อ 
2.3 ความออนตัว 
2.4 สวนประกอบของรางกาย 
2.5 ความคลองแคลว 
2.6 การทรงตวัท่ีสมดุล 
2.7 การทํางานประสานกนัของระบบประสาทและกลามเนื้อ 
2.8 กําลัง 
2.9 ปฏิกิริยาตอบสนอง 
2.10 ความเร็ว 

 
Getchell et al. (1998: 11-14) ไดกลาวถึง องคประกอบของสมรรถภาพทางกายท่ีเกีย่วของ

กับสุขภาพ (health – related physical fitness) และองคประกอบท่ีเกี่ยวของกับทักษะเกี่ยวกับกีฬา
หรือสมรรถภาพทางกลไก (athletic skill/motor performance) ไววา 

 
...ความแข็งแรง ความอดทนของกลามเนื้อ ความออนตัว ความอดทนของระบบไหลเวียน
โลหิตและระบบหายใจ และสัดสวนของรางกาย คือองคประกอบพ้ืนฐานของสมรรถภาพ
ทางกายท่ีเกี่ยวของกับสุขภาพ ลักษณะเฉพาะอีกประการหนึ่งท่ีกลาวถึงกนัอยูเสมอ คือ 
ทักษะท่ีเกี่ยวกับกีฬา หรือสมรรถภาพทางกลไก ซ่ึงเปนองคประกอบเฉพาะสําหรับนักกีฬา 
เชน พลัง ความเร็ว และความสมดุล เปนตน... 

 
 Greenberg et al. (1998: 2) ไดกลาวถึง องคประกอบพ้ืนฐานของสมรรถภาพทางกาย และ
องคประกอบสมรรถภาพทางกลไก ไววา 
 

...องคประกอบพ้ืนฐาน 5 ประการของสมรรถภาพทางกาย ไดแก ความอดทนของระบบ
ไหลเวียนโลหิตและระบบหายใจ ความแข็งแรงของกลามเนื้อ ความอดทนของกลามเนื้อ 
ความออนตวั และสวนประกอบของรางกาย สําหรับการมีสวนรวมในกจิกรรมทางกีฬานั้น
จะตองมีองคประกอบสมรรถภาพดานอ่ืนๆอีก ซ่ึงเปนสมรรถภาพทางกลไก ไดแก ความ
คลองตัว ความสมดลุ การทํางานประสานกนัระหวางระบบประสาทกบักลามเนื้อ พลัง 
ความเรว็ และปฏิกิรยิาตอบสนอง... 
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สมาคมสุขศึกษา พลศึกษา นันทนาการ และการเตนรําแหงประเทศสหรฐัอเมรกิา (AAHPERD 
cited in Safrit, 1990: 341) ไดกลาวไววา องคประกอบท่ีสําคัญของสมรรถภาพทางกายเพ่ือการมี
สุขภาพดีประกอบดวย 

  
1. ความอดทนของระบบไหลเวียนโลหิต  
2. สวนประกอบของรางกาย 
3. ความออนตัว 
4. ความแข็งแรงและความอดทนของกลามเนื้อ 

 
Tritschler (2000: 5) ไดกลาวถึง องคประกอบท่ีสําคญัของสมรรถภาพทางกายท่ีเกีย่วของ

กับสุขภา มีองคประกอบ 4 สวน ดังนี ้
 
1. ความอดทนของระบบหัวใจและหลอดเลือด 
2. สวนประกอบของรางกาย 
3. ความแข็งแรงและความอดทนของกลามเนื้อ 
4. ความออนตัว 
 
วาสนา  คุณาอภิสิทธ์ิ (2542: 4) กลาวไววา องคประกอบของสมรรถภาพทางกาย

ประกอบดวย 
 
1. ศักยภาพหรือความสามารถของระบบหายใจและระบบไหลเวียนเลือด เรียกอีกอยางวา 

ความทนทานของระบบไหลเวียนเลือด (Circulo – Respiratory Endurance) หมายถึงคุณสมบัติท่ี
สามารถทนทานตอการปฏิบัตกิิจกรรมหนกัไดเปนระยะเวลานานๆ หรืออาจกลาวไดวา สมรรถภาพ
ของระบบไหลเวียนเลือด (Circulo – Respiratory Fitness) หมายรวมอยูในกจิกรรมท่ีตองการใช
กลามเนื้อมัดใหญของรางกายเปนสวนมาก เชน วายน้ํา ขี่จกัรยาน ท้ังนี้เพราะ กจิกรรมเหลานี้
กระตุนใหหัวใจและระบบไหลเวยีนเลือดกับระบบหายใจไดทํางานในระดับสูงขึ้นกวาปกติอยางมี
ประสิทธิภาพ 
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 2. ความทนทานของกลามเนื้อ (Muscular Endurance) หมายถึง คุณสมบัติท่ีบุคลากรสามารถ
เพียรพยายามทํางานในกิจกรรมท่ีตองใชกลุมกลามเนื้อกลุมเดียวกันเปนเวลานานๆ เชน ดึงขอ ดันพ้ืน 
ลุก–นั่ง  
 

3. ความแข็งแรง (Strength) หมายถึง ความสามารถในการใชแรงสูงสุดในการทํางานเพียง
ครั้งเดียว มีอยู 2 ลักษณะ คือ 

 
3.1 ความแขง็แรงแบบอยูกับท่ี (Isometric or Static Strength) หมายถึง ลักษณะของการ

ใชแรงจํานวนสูงสุดในครั้งเดียว ท่ีบุคคลสามารถกระทําตอแรงตานทานชนิดอยูกับท่ีในขณะท่ี
กลามเนื้อท้ังหมดกําลังหดตวั  
 

3.2 ความแขง็แรงแบบไมอยูกับท่ี (Isometric or Dynamic Strength) หมายถึง จํานวน
ความตานทานท่ีบุคคลสามารถกระทําใหผานพนไปไดระหวางการใชแรงในขณะมีการเคล่ือนท่ี
อยางเต็มแรงของขอตอเฉพาะแหง หรือขอตอหลายๆแหงของรางกายรวมอยูดวย เชน การงอแขน
ยกบารเบล 
 
      ดังนั้น ความแข็งแรงจึงเปนการทํางานของกลามเนื้อเฉพาะสวน หรือเฉพาะกลุม ซ่ึง
ขึ้นอยูกับลักษณะของแรงตานทาน 
 
 4. ความยดืหยุน (Flexibility) หมายถึง ศักยภาพหรือความสามารถพ้ืนฐานของขอตอท่ี
เคล่ือนไหวไดตลอดระยะเวลาของการเคล่ือนท่ีตามปกต ิความยืดหยุนจึงคอนขางเจาะจงลงท่ีขอตอ
ซ่ึงขึ้นอยูกับลักษณะของกลามเนื้อและเอ็น (Musculature and connective Tissue) รอบๆขอตอนั้น
มากกวาปกต ิคือ ความสามารถพิเศษท่ีเกดิจากการฝกฝนของคนแตละคน เชน ทาทางตางๆของนกั
กายกรรม หรือนกัยิมนาสตกิ ซ่ึงเปนการกระทําท่ีคนปกตทํิาไมได 
 
 5. องคประกอบของรางกาย (Body Composition) องคประกอบของรางกายจัดเปนสวนหนึ่ง
ของสมรรถภาพทางกาย เพราะในปจจุบันมีหลักฐานยืนยันไดวา ไขมันสวนเกินท่ีเก็บเอาไวใน
รางกายมีความเกี่ยวของกับขอจํากัดของสุขภาพและสมรรถภาพทางกาย การวัดองคประกอบของ
รางกายจึงวัดออกมาเปนเปอรเซ็นตไขมันในรางกาย 
 



 21 

 ในแงของสมรรถภาพทางกายท่ีเกี่ยวของกับสุขภาพ มีผูกลาวถึงองคประกอบของสมรรถภาพ
ทางกายท่ีเกี่ยวของกับสุขภาพไวหลายทาน ซ่ึงพอจะสรุปไดวา องคประกอบของสมรรถภาพทางกาย 
ท่ีเกี่ยวของกับสุขภาพ มีองคประกอบสําคัญ 5 ประการ ไดแก 
 

1. ความอดทนของระบบไหลเวียนและระบบหายใจ (Cardiorespiratory endurance) 
2. ความแข็งแรงของกลามเนื้อ (Muscular strength) 
3. ความอดทนของกลามเนื้อ (Muscular endurance) 
4. ความออนตัว (Flexibility) 
5. สวนประกอบของรางกาย (Body composition) 

 
สวนในแงของสมรรถภาพทางกายท่ีเกี่ยวของกับทักษะนั้น พอจะสรุปไดวา สมรรถภาพ

ทางกายท่ีเกี่ยวของกับทักษะนอกเหนือจากองคประกอบสมรรถภาพทางกายท่ีเกี่ยวของกับสุขภาพ
ท้ัง 5 ประการ ดังกลาวขางตนแลว มีองคประกอบท่ีสําคญั ไดแก 
 

1. ความคลองตัว (Agility) 
2. ความสมดุล (Balance) 
3. การทํางานประสานกนัของรางกาย (Coordination) 
4. ปฏิกิริยาตอบสนอง (Reaction time) 
5. ความเร็ว (Speed) 
6. พลัง (Power) 
7. การใชพลังโดยใชออกซิเจน (Aerobic power) 
8. การใชพลังโดยไมใชออกซิเจน (Anaerobic power) 

 
ประโยชนของการทดสอบสมรรถภาพทางกาย 

 
 กรมพลศึกษา (2539: 16) ไดกลาวถึงประโยชนของการทดสอบสมรรถภาพทางกายไวดงันี ้
 
 1. เปนแนวทางในการพัฒนาความสามารถของรางกาย หรอืสวนท่ีบกพรอง ใหมีความ
สมบูรณ และมีประสิทธิภาพอยางเต็มท่ี 
 
 2. เปนแนวทางในการตัดสินความสามารถของรางกาย เพ่ือนําไปสูการเลนกีฬาประเภท
ตางๆ 
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 3. เปนส่ือในการกระตุนนกัออกกําลังกาย พัฒนาความสามารถของรางกาย และรกัษาความ
สมบูรณของรางกายใหคงอยูสมํ่าเสมอ  
 
 4. การทดสอบสมรรถภาพทางกาย นอกจากทําใหทราบระดับความสามารถของรางกายใน
แตละดานแลว ในนักกีฬาผลการทดสอบยังสามารถนําไปวิเคราะหผลการฝกซอม ขอดีขอเสียของ
การฝกซอม ทําใหผูฝกสอนสามารถปรับปรุงแบบฝก และกิจกรรมการฝกใหเหมาะสมกับนกักฬีา
ในแตละประเภท และปรับปรุงสมรรถภาพทางกายสวนท่ีบกพรองตอไป 
 
 5. ใชเปนพ้ืนฐานในการศึกษาขอแตกตางดานสมรรถภาพทางกายโดยท่ัวไปของนกักีฬา
ประเภทตางๆ 
 

การทดสอบสมรรถภาพทางกาย 
 
 การท่ีจะทราบถึงภาวะของรางกายเกี่ยวกับความสามารถท่ีจะทําหนาท่ีตางๆไดในระดับใด
ระดับหนึ่ง ทําไดโดยการทดสอบสมรรถภาพ ซ่ึงมีวิธีหลายอยางเพ่ือวัดหรอืทดสอบสมรรถภาพใน
หลายๆองคประกอบ เครื่องมือหรือกระบวนการสําหรับทดสอบ ตองมีความเท่ียงตรง (Validity) 
ความเช่ือม่ัน (reliability) และความเปนปรนัย (objectivity) อีกท้ังมีเทคนิคในการทดสอบท่ีเปน
มาตรฐาน การทดสอบมีหลายแบบหลายวธีิแตกตางกนัออกไป แบบทดสอบแตละชนดิมีวตัถุประสงค 
เพ่ือจะทราบสมรรถภาพทางกายของผูเขารับการทสอบใหครอบคลุมในทุกดานเปนประเดน็สําคัญ 
สําหรับบุคคลท่ัวไปท่ีไมใชนกักีฬา การทดสอบสมรรถภาพทางกาย จะทําใหทราบถึงระดับความ 
สามารถหรือระดับในสมรรถภาพทางกายในแตละดานสามารถเลือกกิจกรรมการออกกําลังกายให
เหมาะสมกับความสามารถของตนได 
 
 วิธีการทดสอบสมรรถภาพทางกาย 
 
 1. การทดสอบในหองทดลอง (Laboratory test) ใชสําหรับศึกษาทดลองในเรื่องท่ีมีความ
ซับซอน ซ่ึงไมสามารถศึกษาไดลึกซ้ึงหากปราศจากอุปกรณท่ีมีความละเอียดพอ เชน ลอเล่ือนกล 
(Treadmill) จกัรยานวดังาน (Bicycle Ergo meter) เครื่องกาววดังาน (Stepping Ergo meter) เครื่อง
วิเคราะหกาซ (Gas analyzer) เครื่องคอมพิวเตอร (Computer) เปนตน 
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 2. การทดสอบภาคสนาม (field test) เปนการทดสอบทางออม ซ่ึงมีขอดีคือ การนําไปใช
งายและสะดวกในการทดสอบ ประหยัดเงินและเวลา สามารถทดสอบไดพรอมกันเปนจาํนวนมาก 
ตัวอยางแบบทดสอบดังกลาว เชน AAHPER Youth Fitness Test, Internationals Committee for 
Standardization of Physical  Fitness Test, (ICSPFT), AAHPERD Health – Related Physical 
Fitness เปนตน 
 

งานวิจัยที่เกี่ยวของ 

งานวิจัยในประเทศ 
 
 ชวน  แสงอรุณ (2528: 111) ศึกษาเรื่อง สมรรถภาพทางกายของนักเรียนชายระดับ
มัธยมศึกษาตอนปลาย ของโรงเรียนเอกชนสอนศาสนาอิสลาม และโรงเรียนรัฐบาลในเขต
การศึกษา 2 โดยใชแบบทดสอบ ICSPFT ผลการวิจัยพบวา 
 
 1.  สมรรถภาพทางกายระหวางนักเรียนชายระดับมัธยมศึกษาตอนปลายของโรงเรียนเอกชน
กับโรงเรียนรัฐบาลในเขตการศึกษา 2 มีความแตกตางอยางมีนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับ .01 โดย
สมรรถภาพทางกายของนกัเรียนโรงเรียนรัฐบาลสูงกวานกัเรียนในโรงเรียนเอกชนสอนศาสนา
อิสลาม 
  
 2.  สมรรถภาพทางกายระหวางนักเรียนชายระดับช้ันมัธยมศึกษาตอนปลายของโรงเรียน
เอกชนกับโรงเรียนรัฐบาลในเขตการศึกษา 2 ตามรายการ วิ่งเร็ว 50 เมตร  ยืนกระโดดไกล  แรงบีบ
มือท่ีถนัด  ลุกนั่ง  30  วินาที  ดึงขอ  วิ่งกลับตัว 4 ×100 เมตร และวิ่งระยะทางไกล 1,000  เมตร มี
ความแตกตางกันอยางมีนัยสําคญัทางสถิติท่ีระดับ  .01  และ .05  โดยสมรรถภาพทางกายของ
นักเรียนโรงเรียนรัฐบาลสูงกวานกัเรียนในโรงเรียนเอกชนสอนศาสนาอิสลาม 
 
 ธนา  ปุกหุก  (2534: 31 – 36)  ศึกษาการทดสอบสมรรถภาพทางกายในนกัเรียนพยาบาล
ทหารอากาศ ช้ันปท่ี 1 เพศหญิง แบบของการทดสอบคือแบบทดสอบเพ่ือทดสอบเพ่ือสุขภาพของ
สถาบันวิจัยแอโรบิก  ประเทศสหรัฐอเมริกา พบวาคาเฉล่ียของพละกําลังกลามเนื้อ โดยวิธี Bench 
press มีอัตราสวนเทากับ 0.44 ซ่ึงอยูในระดับต่ํามาก แตอัตราสวนโดยวิธี  leg  press  เทากับ 1.75 
อยูในระดับดีมาก ในการตรวจสอบความทนทานของกลามเนื้อโดยวิธีลุก – นั่ง แบบงอเขา มีคาเฉล่ีย  
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19.5 ครั้งใน 1 นาที อยูในระดับต่ํามาก การทดสอบความทนทานของระบบไหลเวียนโลหิต ทํา 2 วิธี 
คือ กาวมา 3 นาที ไดคาเฉล่ียชีพจร 103.7 ครั้งตอนาที อยูในระดับต่ํามาก การทดสอบความออนตัว
โดยวิธีนั่งกมตัวไปขางหนา ไดคาเฉล่ีย 18.85  นิ้ว อยูในระดับต่ําถึงปานกลาง การหาสวนประกอบ
ของรางกายโดยการวัดคํานวณหารอยละของไขมันไดคาเฉล่ีย  22.0 %  อยูในระดับปานกลางถึงดี  
 

ไพศาล  สุขเกษม (2536: บทคัดยอ) ศึกษาสมรรถภาพทางกายของนกัเรียนนายเรืออากาศ 
โดยใชแบบทดสอบสมรรถภาพทางกายของ คลาก (Clark) ผลการวิจัยพบวาดึงขอมีคาเฉล่ีย 9.87 
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน 2.98 งอเขา มีคาเฉล่ีย 122.44 สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน 13.02 ยึดพ้ืน มีคาเฉล่ีย 
55.94 ครัง้ สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน 12.21 ลุกนัง่  ชันเขา มีคาเฉล่ีย 65.62 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน 
10.08 วิ่ง 1 ไมล มีคาเฉล่ีย 6.28 นาที สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน 0.58 
 
 ชุมพล  สุพรรณเภสัช (2536: บทคัดยอ) ไดศึกษาและเปรียบเทียบสมรรถภาพทางกายของ
นักศึกษาชายและนักศึกษาหญิงในสหวิทยาลัยอีสานเหนือ ไดแก วิทยาลัยครูอุดรธานี  สกลนคร  เลย  
และมหาสารคาม  กลุมตัวอยางประกอบดวยนักศึกษาจํานวน 1,011 คน เปนนกัศึกษาหญิง 360 คน 
และนักศึกษาชาย 651 คน โดยการสุมตวัอยางแบบแบงเปนช้ันภูมิจากประชากรท้ังหมด จํานวน 
6,959 คน เครื่องมือท่ีใชในการวิจยั คือ AAHPERT Health – Related Physical Fitness Test ซ่ึง
ประกอบดวย วิ่งระยะทาง 1.15 ไมล การวัดความหนาไขมันใตผิวหนังบรเิวณกลามเนื้อ tricep และ
ใตกระดกู subscapular ลุก – นั่ง 1 นาที และนั่งกมตัวไปขางหนา 
 
 สถิติท่ีใชในการวิเคราะหขอมูล การวิเคราะหแบบความแปรปรวนทางเดียว การเปรียบเทียบ
เปนรายคูดวยวิธีของ เชฟเฟ และสรางเกณฑมาตรฐานโดยใชคะแนน “ที” ผลการวจิยัพบวาสมรรถภาพ
ทางกายรวมของนกัศึกษาชายและนกัศึกษาหญิงในสหวิทยาลัยอีสานเหนอือยูในระดับปานกลาง
และสมรรถภาพทางกายในทุกรายการของนักศึกษาชายและนักศึกษาหญิงของสหวิทยาลัยท้ัง 4 แหง 
แตกตางกันอยางมีนัยสําคัญ ท่ีระดับ .05 
 
 แสงเดือน  ไตรเกษม (2530: 51) ศึกษาสมรรถภาพทางกายของนกัเรียนช้ันประถมศึกษาปท่ี 
6 จังหวัดกําแพงเพชร โดยใชแบบทดสอบสมรรถภาพทางกายมาตรฐานระหวางประเทศ (ICSPET) 
ผลการวิจัยพบวา 
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 นักเรยีนชายช้ันประถมศึกษาปท่ี 6 โรงเรยีนนอกเมืองมีสมรรถภาพทางกายในรายการทดสอบ 
ลุก – นั่ง 30 วินาที วิ่ง 1,000 เมตร ดีกวานักเรียนชายท่ีอยูในเขตเมืองอยางมีนัยสําคัญทางสถิติท่ี
ระดับ .05 
 นักเรียนหญิงช้ันประถมศึกษาปท่ี 6 โรงเรียนนอกเมืองมีสมรรถภาพทางกายในรายการ  
ลุก – นั่ง 30 วินาที วิ่ง 800 เมตร ดีกวานักเรยีนหญิงท่ีอยูในโรงเรียนในเมืองอยางมีนัยสําคัญทาง
สถิติท่ีระดับ .05 
 
 สมรรถภาพทางกายรวมของนกัเรียนชายช้ันประถมศึกษาปท่ี 6 โรงเรียนนอกเมืองดีกวา
นักเรียนชายช้ันประถมศึกษาปท่ี 6 โรงเรียนในเมืองอยางมีนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับ .05 
 
 สมรรถภาพทางกายรวมของนกัเรียนหญิงช้ันประถมศึกษาปท่ี 6 โรงเรียนนอกเมืองดีกวา
นักเรียนหญิงช้ันประถมศึกษาปท่ี 6 โรงเรียนในเมืองอยางมีนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับ .05 
 
 สุรศักดิ ์ แสงวิเศษ (2543) ไดศึกษาเรื่อง เกณฑสมรรถภาพทางกายท่ีเกี่ยวของกับสุขภาพ
ของนักเรียนระดับช้ันมัธยมศึกษาตอนปลาย ในจังหวดัมหาสารคาม วัตถุประสงคของการวจิยั คือ 
ศึกษาและเปรยีบเทียบสมรรถภาพของนักเรยีนชายและนกัเรียนหญิงระดับมัธยมศึกษาปท่ี 4 5 และ
6 ในจังหวัดมหาสารคาม สุมตวัอยางนกัเรยีนไดท้ังส้ิน 1,000 คน เปนนกัเรียนชาย 500 คน นักเรียน
หญิง 500 คน เครื่องมือท่ีใชในการวิจยัใชแบบทดสอบสมรรถภาพทางกายท่ีเกี่ยวของกับสุขภาพ
ของ AAHPERD Health – Related Physical Fitness Test ซ่ึงประกอบดวย เดิน/วิ่ง 1.5 ไมล 
สวนประกอบของรางกาย ลุก – นั่ง 1 นาที นั่งกมตวัไปขางหนาผลการวิจยัพบวา 
 
 1. นักเรียนชายและนักเรียนหญิงระดับช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 4 5 และ 6 สวนใหญมีคาดรรชนี
มวลสารรางกาย ความออนตัว ความแข็งแรงและความอดทนของกลามเนื้อหนาทอง และความอดทน
ของระบบไหลเวียนโลหิตและระบบหายใจ อยูในระดับปานกลาง 
 
 2. นักเรียนชายระดับช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 4 มีดรรชนีมวลสารรางกายต่ํากวานักเรียนชาย
ระดับช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 5 และ 6 อยางมีนัยสําคญัทางสถิติท่ีระดับ .05 สวนนกัเรียนหญิงระดับช้ัน
มัธยมศึกษาปท่ี 4 5 และ 6 มีดรรชนีมวลสาร ไมแตกตางกนัอยางมีนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับ .05 
 
 3. นักเรียนชายระดับช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 4 5 และ 6 มีความออนตวัไมแตกตางกนัอยางมี
นัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับ .05 
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 4. นักเรียนชายระดับช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 6 มีความแข็งแรงและความอดทนของกลามเนื้อ
หนาทองดีกวานักเรียนชายช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 4 และ 5 อยางมีนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับ .05 แต
นักเรียนหญิงระดับช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 4 5 และ6 มีความแขง็แรงและมีความอดทนของกลามเนื้อ
หนาทองไมแตกตางกันอยางมีนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับ .05 
 
 5. นักเรียนชายระดับช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 6 มีความอดทนของระบบไหลเวียนโลหิตและ
ระบบหายใจดีกวานกัเรียนชายช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 4 และ 5 อยางมีนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับ .05 
สวนนักเรยีนหญิงระดับช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 6 มีความอดทนของระบบไหลเวยีนโลหิตและระบบ
หายใจดกีวานักเรียนหญิงช้ันมัธยมศึกษาปท่ี 4 และ 5 อยางมีนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับ .05 
  
 วิสูตร  ทองดีเจริญ (2537: บทคัดยอ) ไดศึกษาเรื่อง เกณฑสมรรถภาพทางกายท่ีเกีย่วของ
กับสุขภาพของนสิิตสาขาวิชาพลศึกษา มหาวทิยาลัยเกษตรศาสตร การวจิยัครั้งนี้มีวตัถุประสงคเพ่ือ
ศึกษาและเปรียบเทียบสมรรถภาพทางกายของนิสิตชาย และนิสิตหญิงช้ันปท่ี 1-4 สาขาวิชาพลศึกษา 
มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร  
 
 กลุมตัวอยางเปนนิสิตปริญญาตรีช้ันปท่ี 1-4 สาขาวิชาพลศึกษาท่ีกําลังศึกษาอยูในภาคปลาย 
ปการศึกษา 2535-2536 จํานวน 272 คน เปนนิสิตชาย 136 คน และนิสิตหญิง 136 คน ซ่ึงไดมาจาก
การสุมกลุมตัวอยางแบบงายมาช้ันปละเทาๆกัน เครื่องมือท่ีใชในการวิจัยคือแบบทดสอบ Physical 
Best ของ AAHPERD ซ่ึงประกอบดวยแบบทดสอบ 5 รายการ คือ วิ่งหรือเดิน 1 ไมล ผลรวมความ
หนาของไขมันใตผิวหนังบรเิวณกลามเนื้อ triceps และcalf ดึงขอ ลุก-นั่ง และนั่งกมตวัไปขางหนา 
การเปรียบเทียบสมรรถภาพทางกายใชการวเิคราะหการแปรปรวนแบบสองทาง เปรยีบเทียบเปน
รายคูโดยวิธี LSD และสรางเกณฑมาตรฐานโดยใชคะแนน “ที” (T-score) 
 
 ผลการวิจัยพบวา ระดับสมรรถภาพทางกายของนิสิตชาย ในรายการผลรวมความหนาของ
ไขมันใตผิวหนังบริเวณกลามเนื้อ triceps และ calf และรายการนั่งกมตัวไปขางหนาอยูในระดับด ี
รายการวิ่งหรือเดิน 1 ไมล และลุก-นั่งอยูในระดับปานกลาง และรายการดึงขออยูในระดับต่ํา สวน
นิสิตหญิงมีระดับสมรรถภาพทางกายในการวิ่งหรือเดนิ 1ไมล และรายการนั่งกมตัวไปขางหนา อยู
ในระดับดี รายการผลรวมความหนาของไขมันใตผิวหนงับริเวณกลามเนื้อ triceps และ calf อยูใน
ระดับปานกลาง รายการลุก-นั่งอยูในระดับต่ํา และรายการดึงขออยูในระดับต่ํามาก นิสิตชายและ
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นิสิตหญิงมีสมรรถภาพทางกายแตกตางกันอยางมีนัยสําคญัท่ีระดับ .05 เพศและช้ันปท่ีมีผลกระทบ
ตอผลรวมความหนาของไขมันใตผิวหนงับรเิวณกลามเนื้อ triceps และ calf 
 
 รวนิทร  เฉลยพงษ (2541: บทคดัยอ) ไดศึกษาเรื่องสมรรถภาพทางกายของนกัเรยีนนายรอย 
โรงเรียนนายรอยพระจุลจอมเกลา การวจิยัครั้งนี้มีวัตถุประสงค เพ่ือศึกษาสมรรถภาพทางกายของ
นักเรียนนายรอย โรงเรยีนนายรอยพระจุลจอมเกลา โดยการเปรียบเทียบสมรรถภาพทางกายกับอาย ุ
น้ําหนัก สวนสูง และระดับช้ันปของนักเรียนนายรอย กลุมตัวอยางเปนนกัเรียนนายรอย โรงเรียน
นายรอยพระจลุจอมเกลา ประจําปการศึกษา 2539 ท้ัง 5 ช้ันป จํานวน 250 นาย โดยการสุมกลุมตวัอยาง
แบบงาย และรวบรวมขอมูลโดยการใชแบบทดสอบสมรรถภาพทางกายของ กองทัพบก ซ่ึงประกอบดวย
การดันพ้ืน ลุก – นั่ง 2 นาที และวิ่ง 2 ไมล วิเคราะหขอมูล ดวยโปรแกรมสําเร็จรูปทางสังคมศาสตร 
SPSS/PC(+) โดยการหาคาเฉล่ีย สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน วิเคราะหความแปรปรวนทางเดียว เพ่ือหา
ความแตกตางระหวางกลุมและทดสอบ ความแตกตางเปนรายคู ดวยวิธีการของดนัเคน ผลการวิจยั
ปรากฏ ดังตอไปนี ้ 
 
 1. เม่ือเปรียบเทียบคาเฉล่ียของการดันพ้ืน ลุก –นั่ง 2 นาที และวิ่ง 2 ไมล กับคะแนนมาตรฐาน
ของแบบทดสอบสมรรถภาพทางกายของกองทัพบก พบวา นักเรียนนายรอย ท้ัง 5 ช้ันป มีคะแนน
สมรรถภาพทางกาย รอยละ 68.67 ซ่ึงถือวาผานเกณฑการทดสอบ สมรรถภาพทางกายของกองทัพบก 
 
 2. นักเรียนนายรอยในระดับช้ันปท่ีแตกตางกัน มีความสามารถในการดนัพ้ืน ลุก – นั่ง 2 
นาที และวิ่ง 2 ไมล แตกตางกันอยางมีนยัสําคัญทางสถิติท่ีระดับ .05 
 
 3. นักเรียนนายรอยในระดับขั้นปท่ีแตกตางกัน มีความสามารถในการดันพ้ืน ลุก – นั่ง 2 นาที 
แตกตางกันอยางมีนัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับ .05 โดยนักเรียนนายรอยท่ีมีอายุมากกวา มีความ สามารถ
ในการดันพ้ืน ลุก – นั่ง 2 นาที ไดดีกวานกัเรียนนายรอยท่ีมีอายุนอยกวา สวนความ สามารถในการ
วิ่ง 2ไมล ไมแตกตางกันอยางมีนยัสําคัญทางสถิติท่ีระดับ .05 
 
 4. นักเรียนนายรอยท่ีมีน้ําหนักแตกตางกัน มีความสามารถในการดนัพ้ืนแตกตางกัน อยางมี
นัยสําคัญทางสถิติท่ีระดับ .05 โดยท่ีนกัเรียนนายรอยท่ีมีน้าํหนักตวัมากกวา มีความสามารถในการ
ดันพ้ืนไดดีกวานกัเรียนนายรอยท่ีมีน้ําหนกันอยกวา สวนความสามารถในการ ลุก – นั่ง 2 นาที และ
วิ่ง 2 ไมล ไมแตกตางกันอยางมีนยัสําคัญทางสถิติท่ีระดับ .05 
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 5. นักเรียนนายรอยท่ีมีสวนสูงแตกตางกัน มีความสามารถในการดนัพ้ืน ลุก – นั่ง 2 นาที 
และวิ่ง 2 ไมล ไมแตกตางกันอยางมีนัยสําคญัทางสถิติท่ีระดับ .05 
 
งานวิจัยตางประเทศ 
 
 Anyanwu (1977: 2642-A) ศึกษาเกี่ยวกับสมรรถภาพทางกายของเดก็ชาย และเดก็หญิงชาว
ไนจีเรีย ท่ีมีอายุระหวาง 11 – 18 ป โดยใชแบบทดสอบซ่ึงประกอบดวย วิ่งกลับตวั ดนัขอ (สําหรับ
ชาย) ดันขอกับเกาอ้ี (สําหรับหญิง) ลุก – นั่ง เขางอ วิ่งเร็ว 45 เมตร และวิ่ง 12 นาที สําหรับผูเขา
ทดสอบท่ีมีอายุ 11 -18 ป  
 

ผลการวิจัยพบวา  
 
 1. แบบทดสอบท่ีใชทดสอบมีคาสหสัมพันธสูงระหวางการทดสอบครั้งแรก และการ
ทดสอบครั้งท่ี 2 
 
 2. แบบทดสอบนี้สามารถใชวัดสวนประกอบของสมรรถภาพทางกายได 
 
 3. เด็กชายมีสมรรถภาพทางกายดขีึ้นเรื่อยๆ จากระดับต่ําถึงระดับสูง 
 
 4. เด็กชายไดคะแนนดีกวาเดก็ผูหญิงระดับเดยีวกันทุกแบบทดสอบ 
 

5. จากคาเฉล่ีย แสดงวาเดก็ผูหญิงท่ีมีอายุต่ํากวามีสมรรถภาพทางกายดกีวาเดก็ผูหญิงท่ีมี
ระดับอายุสูงกวา 
 
 Young (1979: 4128 – A) ศึกษาเกี่ยวกับสมรรถภาพทางกายของนกัเรียนชายและนกัเรียน
หญิงระดับช้ันมัธยมศึกษาจาํนวน 230 คน ของโรงเรียนเคอรน โดยแบงนกัเรียนออกเปน 2 กลุม 
กลุมท่ี 1 ฝกโปรแกรมพลศึกษาตามหลักสูตรของโรงเรียน กลุมท่ี 2 ฝกโปรแกรมพลศึกษาท่ีผูวจิยั
จดัใหเพ่ือท่ีจะเปรียบเทียบวานกัเรียนท่ีฝกพลศึกษาท้ังสองแบบนี้ กลุมใดจะมีสมรรถภาพทางกาย
ดีกวากัน ผลการวิจยัพบวานกัเรียนท้ังสองกลุมมีสมรรถภาพทางกายท่ีไมแตกตางกันทุกรายการ แต
ภายหลังการฝกกลุมท่ีฝกโปรแกรมพลศึกษาตามหลักสูตรท่ีผูวิจยัไดจัดขึน้มีความแขง็แรงและความ
ออนตัวเพ่ิมขึ้น สวนกลุมท่ีฝกโปรแกรมพลศึกษาตามหลักสูตรของโรงเรยีนมีความแขง็แรงเพ่ิมขึ้น 
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 จากการศึกษาเอกสารงานวิจัยท่ีเกี่ยวของท้ังในประเทศและตางประเทศ แสดงใหเห็นวาผูท่ี
ใหความสนใจศึกษาทําการวิจยัเกี่ยวกับเกณฑปกตสิมรรถภาพทางกายของนกัเรยีนซ่ึงสามารถนาํ 
ไปเปนแนวทางในการพัฒนาสมรรถภาพทางกายของนักเรยีนและยังสงผลใหนักเรียนมีผลสัมฤทธ์ิ
ทางการเรียนสูงขึน้ดวย 
 

Taddonio (1982: 1878 – A) ศึกษาเปรยีบเทียบสมรรถภาพทางกายของนกัเรียนโรงเรียน
ราษฎร ซ่ึงมีอยูในเขตท่ียากจน กับเกณฑปกติ โดยใชแบบทดสอบของ AAHPERD ผลการวิจยั
พบวา 
 
 1.  ไมมีความแตกตางระหวางสมรรถภาพทางกายของนกัเรียนชายและหญิงท่ีอยูในเขต
ยากจนกับเกณฑปกติสมรรถภาพทางกายของเยาวชนแหงชาติท่ีวัดได 
 
 2.  ไมมีความแตกตางระหวางสมรรถภาพทางกายของนกัเรียนชายและหญิงท่ีมีความ
ยากจนสูงกับนกัเรียนชายและหญิงท่ีมีความยากจนต่ํา 
 

3. ระดับความยากจนไมมีความสัมพันธกับสมรรถภาพทางกายของบุคคล 
 
 Evans et al. (1982: บทคัดยอ) ไดศึกษาเกี่ยวกับสมรรถภาพทางกายท่ีเกี่ยวของกับสุขภาพ 
สําหรับใคร มีความหมายอยางไร มีความจาํเปนอยางไร และจะสรางไดอยางไร ซ่ึงสืบเนื่องมาจาก 
ป ค.ศ. 1975 ท่ีประชุมเกี่ยวกับสมรรถภาพทางกาย และกรรมการท่ีปรกึษา การทําวจิยัของสมาคม
สุขศึกษาทางกาย เพ่ือพิจารณาความจาํเปนในการแกไขปรบัปรุง จากผลการประชุมสรปุไดวา 
 
 1. ตองแยกความหมายของสมรรถภาพทางกายท่ีเกี่ยวของกบัสุขภาพ และสมรรถภาพท่ี
เกี่ยวของกับความสามารถทางทักษะอยางเห็นไดอยางชัดเจน 
 
 2. ปรับปรุงแบบทดสอบสมรรถภาพทางกายของ AAHPERD ท่ีเนนเกี่ยวกับการ
ประเมินผลสมรรถภาพทางกายท่ีเกี่ยวของกับสุขภาพเพ่ิมมากขึ้น 
 
 3. ใชเกณฑท่ีเปนมาตรฐาน สําหรับการแปลความหมายคะแนนท่ีไดจากการทดสอบ 
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 นอกจากนี ้ยังกําหนดนโยบายในการทํางานอยางเรงดวนเกีย่วกับรายการทดสอบแบบทดสอบ
สมรรถภาพทางกายท่ีเกีย่วของกับสุขภาพ ความมุงหมายในการประเมินองคประกอบสมรรถภาพ
ทางกายท่ีชวยปองกันโรค และสงเสริมมีสุขภาพท่ีด ีองคประกอบของการมีสุขภาพท่ีด ีคือ การทํางาน
ของระบบหัวใจและการหายใจ สวนประกอบของรางกาย การทํางานของกลามเนื้อหนาทองและหลัง
สวนลาง รายการทดสอบของแบบทดสอบ Health – Related Fitness Test ประกอบดวย วิ่ง เพ่ือวัด
การทํางานของระบบหัวใจ และการหายใจ วัดหนาของผิวหนัง (skinfolds) เพ่ือวัดเปอรเซ็นตไขมัน
ของรางกาย และประเมินสวนประกอบของรางกาย ลุก-นั่ง (modified sit ups) เพ่ือประเมินการ
อดทนและความแขง็แรงของกลามเนื้อหนาทอง นั่งงอตวัไปขางหนา (sit and reach) เพ่ือประเมิน
การออนตัวของหลังสวนลาง ผลจากการทดสอบสามารถใชในการวิเคราะหและกําหนดกิจกรรม
การออกกาํลังกาย เปนการประเมินผลหรือเปนขอมูลในการเรยีนการสอน 
  
 จากการประเมินโดยการสังเกตของครู พบวา กลุมท่ีมีปญหาทางจิตท้ังสองกลุมมีคะแนน
กระจายมากกวากลุมท่ีมีปญหาดานเรียนรูและนักศึกษาสภาพปกต ิกลุมท่ีมีปญหาการเรียนรูมีการ
กระจายของคะแนนนอยในทุกรายการทดสอบ ผลการวจิยัครั้งนี้จะสนับสนุนสมมุติฐานท่ีวา
รายการทดสอบของแบบทดสอบ  Physical Best ไมเหมาะสมกบักลุมตัวอยางประชากรท่ีมีความ
ผิดปกติทางจิตใจ ควรมีการปรับปรุงหรือเลือกใชแบบทดสอบอ่ืนๆ เม่ือตองการประเมิน
สมรรถภาพทางกายท่ีเกีย่วของกับสุขภาพของประชากรกลุมนี้ 
 
 Zuti and Corbin (1997: 499-503) ไดศึกษาสมรรถภาพทางกายของนกัศึกษาท่ีเขาศึกษา
ใหมในมหาวิทยาลัยแคนซัสสเตท (Kansas state University) เพ่ือจัดทําเปนเกณฑปกติสําหรับ
นักศึกษาใหมของมหาวทิยาลัย ใชเวลาในการศึกษาขอมูลส่ีป กลุมตัวอยางเปนนกัศึกษาท่ีมีอายุ
ระหวาง 17.6 – 19.5 ป จากนกัศึกษาชาย 1,717 และนกัศึกษาหญิง 1,533 คน การทดสอบ
ประกอบดวยรายการตางๆ ดังนี ้
 
 1. การทดสอบแรงบีบมือ ความแข็งแรงของหลัง และความแข็งแรงของขา  
 
 2. การทดสอบความยืดหยุนของกลามเนื้อหลัง และกลามเนื้อดานหลังของขาทอนบน 
 
 3. การทดสอบปริมาณการใชออกซิเจนสูงสุด โดยใชจกัรยานวัดงานเปนเครื่องมือในการ
ทดสอบ 
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 4. การหาคารอยละของไขมัน โดยใชวิธีการทดสอบแบบสกินโฟลด ผลการศึกษาปรากฏ
วา มีคาจากการทดสอบดังนี ้
 
     นักศึกษาชายมีแรงบีบมือซาย 47.91 กิโลกรมั แรงบีบมือขวา 44.40 กโิลกรมั ความแขง็แรง
ของหลัง และกลามเนื้อดานหลังของขาทอนบน 45.1 เซนติเมตร ปริมาณการใชออกซิเจนสูงสุด 
2.80 ลิตรตอวินาที รอยละของไขมัน 12.35 
 
      นักศึกษาหญิงมีแรงบีบมือซาย 24.90 กิโลกรัม แรงบีบมือขวา 27.45 กิโลกรมั ความแขง็แรง
ของกลามเนื้อหลัง 84.60 กิโลกรัม ความแข็งแรงขา 90.01 กิโลกรัม ความยดืหยุนของกลามเนื้อหลัง 
และกลามเนื้อดานหลังของทอนบน 45.85 เซนติเมตร ปริมาณการใชออกซิเจนสูงสุด 2.30 ลิตรตอ
วินาที รอยละของไขมัน 23.9 
 
 Chen et al. (2002) ไดทําการวจิยัเรื่อง การสรางเกณฑปกตดิัชนีมวลกายท่ีแสดงใหเห็นถึง
การมีสุขภาพดีสําหรับเดก็และวัยรุน จากการทดสอบสมรรถภาพทางกายท่ีเกี่ยวของกับสุขภาพ 
วัตถุประสงคการวิจัย คือ สรางเกณฑปกติดดัชนีมวลรางกายของนักเรียนในประเทศไตหวัน โดยการ
ประเมินผลขอมูลท่ีมีอยู จากการสํารวจในเรื่องของสมรรถภาพของเด็กนักเรยีนในประเทศไตหวนั 
โดยการประเมินผลขอมูลท่ีมีอยู จากการสํารวจในเรื่องของสมรรถภาพของเด็กนักเรียนในประเทศ
ไตหวนั (เดก็ชาย 444,652 เดก็ผูหญงิ 433,555 คน) โดยตรวจหาความสัมพันธระหวาง ดัชนีมวลรางกาย 
กับความสามารถในการปฏิบัติการทดสอบสมรรถภาพ ซ่ึงสมมติฐานในการวจิยัครั้งนี้คือ ความ 
สามารถในการปฏิบัตกิารทดสอบสมรรถภาพ มีความสัมพันธในทางลบ กับการเพ่ิมขึน้ของดชันี
มวลรางกาย ซ่ึงการทดสอบสมรรถภาพทางกาย จะประกอบดวยรายการทดสอบ เดิน/วิ่ง 800 เมตร 
(สําหรับเด็กหญิง) และ 1,600 เมตร (สําหรับเด็กชาย) ยืนกระโดดไกล ลุก – นั่ง และนั่งงอตัวไป
ขางหนา ผลการวิจัยพบวา ดัชนีมวลรางกาย และความสามารถในการปฏิบัติการทดสอบสมรรถภาพ
ทางกาย มีความสัมพันธอยางมีนัยสําคัญทางสถิติ ซ่ึงน้ําหนักมาตรฐาน ของเด็กวัยรุนอายุไมเกิน 
18 ป จะมีดัชนีมวลรางกาย (กิโลกรัม/เมตร2) ตั้งแต 23.7 – 25.5 (สําหรับเด็กชาย) และ 22.6 – 24.6 
(สําหรับเด็กหญิง) ซ่ึงผลของงานวิจยัช้ินนี้จะไมใชประโยชนในการประเมินสถานะ ปจจุบันวาเปน
โรคอวน หรือ น้าํหนักเกิน มาตรฐานแตเพียงอยางเดยีวเทานั้น แตจะตองใชในการสนับสนุน
กิจกรรมการออกกําลังกาย 
 
 
 
 
 



บทที ่3 
 

วิธีดําเนินการวิจัย 
 

กลุมประชากร 
 
 กลุมประชากรท่ีใชในการวิจัยครั้งนี้ เปนนิสิตช้ันปท่ี 1 มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร วิทยาเขต
กําแพงแสน ท่ีลงทะเบียนเรียนวิชากิจกรรมพลศึกษา (175xxx) ภาคปลายปการศึกษา 2549 
จํานวนท้ังส้ิน 1,396 คน ประกอบดวยนิสิตชาย 643 คน นสิิตหญิง 753 คน  
 

เคร่ืองมือที่ใชในการวิจัย 
 
 ในการวจิยัครั้งนีใ้ชแบบทดสอบสมรรถภาพทางกายท่ีสัมพันธกับสุขภาพ จํานวน 5 รายการ 
ดังนี ้
 

1. เดิน/วิ่ง 1.5 ไมล (1.5 Mile Walk / Run test) ทดสอบความอดทนของระบบไหลเวียน
โลหิตและระบบหายใจ แบบทดสอบของของ Canadian Standardized Test of Fitness 

 
2. นั่งงอตัวไปขางหนา (Sit and Reach) ทดสอบความออนตัว แบบทดสอบของ Canadian 

Standardized Test of Fitness 
 
3. ลุก – นั่ง 1 นาที (Sit up) ทดสอบความแข็งแรงของกลามเนื้อ แบบทดสอบของ 

Canadian Standardized Test of Fitness 
 
4. ดันพ้ืน (Push up) ทดสอบความอดทนของกลามเนื้อ แบบทดสอบของ Canadian 

Standardized Test of Fitness 
 
5. สวนประกอบของรางกาย (%ไขมัน) (Body Composition) แบบทดสอบของ YMCA 

Fitness Testing 
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 อุปกรณทีใ่ชในการทดสอบ 
 

1. นาฬิกาจับเวลา  
 
2. เครื่องช่ังน้ําหนัก และวัดสวนสูง จํานวน 1 เครื่อง 

 
3. สนามหรือพ้ืนท่ีราบเรียบ  

 
4. กลองวัดความออนตัว 1 กลอง 

 
5. เบาะยิมนาสติก 

 
6. เครื่องวัดปรมิาณไขมันใตผิวหนงั 2 อัน 

 
7. ปายตัวเลข จํานวน 100 แผน  

 
8. เข็มกลัด 100 อัน 

 
9. แบบสํารวจขอมูลพ้ืนฐานนิสิต และใบบันทึกผลการทดสอบสมรรถภาพ 

 
วิธีดําเนินการ 

 
1. ศึกษาแบบทดสอบสมรรถภาพทางกายจากหนังสือ และเอกสารตางๆท้ังในประเทศ และ

ตางประเทศ และขอคําแนะนําจากผูเช่ียวชาญ เพ่ือเปนแนวทางในการเลือกแบบทดสอบท่ีเหมาะสม
ตรงตามวัตถุประสงคสําหรับนิสิตช้ันปท่ี 1 มหาวทิยาลัยเกษตรศาสตรวิทยาเขตกําแพงแสน 

 
2. รวบรวมรายการทดสอบสมรรถภาพทางกาย ท่ีสามารถวัดองคประกอบดานสวนประกอบ

ของรางกาย ความอดทนของระบบไหลเวียนโลหิตและระบบหายใจ ความออนตัว ความแข็งแรง
กลามเนื้อ ความอดทนของกลามเนื้อ และมีเกณฑในการเปรียบเทียบผลการทดสอบ 
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3. นําเสนอใหผูเช่ียวชาญจํานวน 5 ทานพิจารณาความเหมาะสมในการทดสอบสมรรถภาพ
ทางกายเพ่ือสุขภาพ สําหรับนิสิตช้ันปท่ี 1 มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตรวิทยาเขตกําแพงแสน โดย
พิจารณาความเห็นท่ีสอดคลองกนั ดังตารางภาคผนวกท่ี 2 

 
4. นําแบบทดสอบท่ีผานการพิจารณาจากผูเช่ียวชาญไปทดลองใชกับนิสิตสาขาวชิา

วิทยาศาสตรการกีฬา จํานวน 40 คนเพ่ือใหเกิดความชํานาญ 
 
5. นําแบบทดสอบไปใชเก็บขอมูลกับกลุมประชากรตอไป 

 

วิธีการเกบ็รวบรวมขอมูล 
 

1. ทําหนังสือขอความรวมมือจากภาควชิาพลศึกษา คณะศึกษาศาสตร มหาวทิยาลัย 
เกษตรศาสตร วิทยาเขตกําแพงแสนถึงอาจารยผูสอนแตละรายวิชาเพ่ือขอความรวมมือในการเก็บ
รวบรวมขอมูล 
 

2. ช้ีแจงขั้นตอนการทดสอบของแบบทดสอบแตละรายการ กับผูชวยในการเก็บขอมูลอยาง
ละเอียด 
 

3. จัดเตรยีมอุปกรณ และสถานท่ีท่ีใชในการทดสอบแตละรายการ 
 

4. กอนลงมือทําการทดสอบ ผูวิจยัและผูชวยผูวิจยัช้ีแจงจดุประสงคของการทดสอบ 
สมรรถภาพทางกาย และสาธิตวิธีทําการทดสอบแตละรายการใหผูรับการทดสอบดูจนเปนท่ีเขาใจ 
 
 5. ผูเขารับการทดสอบกรอกขอมูลพ้ืนฐานในแบบบันทึกผลการทดสอบ และแบบสํารวจ
เกี่ยวกับปจจัยท่ีสงผลตอสมรรถภาพ และสุขภาพ 
 6. ใหผูรับการทดสอบอบอุนรางกาย ประมาณ 10 นาที แลวทําการทดสอบสมรรถภาพ
ตามลําดับ 
 

6. นําขอมูลท่ีไดจากการทดสอบมาวิเคราะหทางสถิต ิ
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การวิเคราะหขอมูล 
 

การวิเคราะหขอมูลในการวจิยั ผูวิจยัไดวิเคราะหขอมูลโดยใชโปรแกรมคอมพิวเตอรเพ่ือ
คํานวณหาคาสถิติดังนี ้

 
 1.  หาคาเฉล่ีย (µ) และคาเบ่ียงเบนมาตรฐาน (σ) เพ่ือแสดงระดับสมรรถภาพทางกายใน 
แตละรายการจําแนกตามเพศและรายวิชากิจกรรมพลศึกษาท่ีนิสิตลงทะเบียนเรียน แลวนํามาเทียบ
เกณฑมาตรฐานของแบบทดสอบ 
 

2. หาคารอยละของขอมูลพ้ืนฐาน และแบบสํารวจเกี่ยวกับปจจัยท่ีสงผลตอสมรรถภาพ 
และสุขภาพ 
 
 3. เสนอผลการวิเคราะหขอมูลในรูปตารางและความเรียง 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



บทที ่4 
 

ผลการวิจัยและขอวิจารณ 
 

ผลการวิจัย 
 

 การวจิยัครั้งนี้ผูวิจยัตองการศึกษาสมรรถภาพทางกายของนสิิตมหาวทิยาลัยเกษตรศาสตร 
ช้ันปท่ี 1 ท่ีลงทะเบียนเรียนวิชากิจกรรมพลศึกษา ในภาคปลายปการศึกษา 2549 จํานวนกลุมประชากร 
1,396 คน โดยมีกลุมประชากรท่ีเขาถึง 951 คน คิดเปนรอยละ 68.1 แยกเปนนิสิตชาย 361 คน คิดเปน
รอยละ 38 และมีนิสิตหญิง 590 คน คดิเปนรอยละ 62 มีผูไมเขารวมการทดสอบ 445 คน คิดเปน
รอยละ 31.9  
 
ตารางที ่1  แสดงคาเฉล่ีย (µ) สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน (σ) อายุ สวนสูง น้ําหนักของนิสิต  

    มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร วิทยาเขตกําแพงแสน 
 

ชาย หญิง ขอมูล 
µ σ µ σ 

1. อายุ (ป) 19 .76 18 .63 
2. สวนสูง (เซนติเมตร) 171.39 10.17 158.78 8.05 
3. น้ําหนัก (กิโลกรัม) 64.77 11.75 52.96 9.98 
 
 จากตารางท่ี 1 แสดงใหเห็นวาคาเฉล่ีย และสวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน อายุ สวนสูง และน้ําหนัก
ของนิสิตชายและนิสิตหญิงมีคาดังตอไปนี ้
 
 1. อายุ นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 19 ป สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ .76 นิสิตหญิงมี
คาเฉล่ียเทากับ 18 ป สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ .63 
 
 2. สวนสูงนิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 171.39 เซนตเิมตร สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 
10.17 นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 158.78 เซนติเมตร สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 8.05 
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 3. น้ําหนักนิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 64.77 กิโลกรัม สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 
11.75 นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 52.96 กิโลกรัม สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 9.98 
 
ตารางที ่2  แสดงคาเฉล่ีย (µ) สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน (σ) และระดับสมรรถภาพทางกายท่ีสัมพันธ

กับสุขภาพของนิสิตชายมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร วิทยาเขตกําแพงแสน 
 

รายการทดสอบ µ σ 
ระดับ

สมรรถภาพ 
1. ลุก – นั่ง (ครั้ง) 35.64 8.62 คอนขางต่ํา 
2. ดันพ้ืน (ครั้ง) 24.38 9.89 คอนขางต่ํา 
3. นั่งงอตัวไปขางหนา (นิ้ว) 14.30 2.51 พอใช 
4. สวนประกอบรางกาย (% ไขมัน) 11.96 5.66 ผอมกวาปกต ิ
5. วิ่ง/เดิน ระยะทาง 1.5 ไมล (นาที/วินาที) 15.69 2.92 ต่ํา 
 

จากตารางท่ี 2 แสดงใหเห็นวาคาเฉล่ีย สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานและระดับสมรรถภาพทาง
กายของนิสิตชายท่ีสัมพันธกับสุขภาพของนสิิตชาย ท้ัง 5 รายการมีคาดังตอไปนี ้

 
1. รายการลุก – นั่ง ( 1 นาที) มีคาเฉล่ียเทากับ 35.64 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคา

เทากับ 8.62 และมีระดับสมรรถภาพทางกายเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับคอนขางต่ํา 
 
2. รายการดนัพ้ืน มีคาเฉล่ียเทากับ 24.38 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 9.89 และ

มีระดับสมรรถภาพทางกายเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับคอนขางต่ํา 
 
3. รายการนัง่งอตัวไปขางหนา มีคาเฉล่ียเทากบั 14.30 นิ้ว สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคา

เทากับ 2.51 และมีระดับสมรรถภาพทางกายเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับพอใช 
 
4. รายการสวนประกอบของรางกาย มีคาเฉล่ียเทากับ 11.96 เปอรเซ็นต สวนเบ่ียงเบน

มาตรฐานมีคาเทากับ 5.66 และเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับผอมกวาปกต ิ
 
5. รายการวิ่ง/เดินระยะ 1.5 ไมล มีคาเฉล่ียเทากับ 15.69 นาที สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคา

เทากับ 2.92 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา 



 38 

 
ตารางที ่3  แสดงคาเฉล่ีย (µ) สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน (σ) และระดับสมรรถภาพทางกายท่ีสัมพันธ

กับสุขภาพของนิสิตหญิงมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร วิทยาเขตกําแพงแสน 
 

รายการทดสอบ µ σ 
ระดับ

สมรรถภาพ 
1. ลุก – นั่ง (ครั้ง) 22.57 7.49 ต่ํา 
2. ดันพ้ืน (ครั้ง) 23.59 9.09 พอใช 
3. นั่งงอตัวไปขางหนา (นิ้ว) 13.88 3.48 คอนขางต่ํา 
4. สวนประกอบรางกาย (% ไขมัน) 27.01 9.91 อวนกวาปกต ิ
5. วิ่ง/เดิน ระยะทาง 1.5 ไมล (นาที/วินาที) 21.20 2.40 ต่ํา 
 

จากตารางท่ี 3 แสดงใหเห็นวาคาเฉล่ีย สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานและระดับสมรรถภาพทาง
กายของนิสิตหญิงท่ีสัมพันธกับสุขภาพของนิสิตหญิง ท้ัง 5 รายการมีคาดังตอไปนี ้

 
1. รายการลุก – นั่ง ( 1 นาที) มีคาเฉล่ียเทากบั 22.57 ครัง้ สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากบั 

7.49 และมีระดับสมรรถภาพทางกายเม่ือเทียบกบัเกณฑอยูในระดับต่ํา 
 
2. รายการดนัพ้ืน มีคาเฉล่ียเทากับ 23.59 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 9.09 และ

มีระดับสมรรถภาพทางกายเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับพอใช 
 
3. รายการนัง่งอตัวไปขางหนา มีคาเฉล่ียเทากบั 13.88 นิ้ว สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคา

เทากับ 3.48 และมีระดับสมรรถภาพทางกายเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับพอใช 
 
4. รายการสวนประกอบของรางกาย มีคาเฉล่ียเทากับ 27.01 เปอรเซ็นต สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน

มีคาเทากับ 9.91 และเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับอวนกวาปกต ิ
 
5. รายการวิ่ง/เดินระยะ 1.5 ไมล มีคาเฉล่ียเทากับ 21.20 นาที สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคา

เทากับ 2.40 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา 
 
 



 39 

ตารางที ่4  แสดงคาเฉล่ีย (µ) สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน (σ) และระดับสมรรถภาพทางกายรายการ 
    ลุก – นั่ง 1 นาที (ครั้ง) จาํแนกตามรายวชิากจิกรรมพลศึกษา 

 
เพศชาย เพศหญิง 

รายวิชากจิกรรมพลศึกษา 
µ σ 

ระดับ
สมรรถภาพ µ σ 

ระดับ
สมรรถภาพ 

1. กรีฑาลู-ลาน  
2. แบดมินตัน   
3. เทนนิส   
4. เทเบิลเทนนิส  
5. บาสเกตบอล   
6. ฟุตบอล 
7. วอลเลยบอล 
8. แฮนดบอล 
9. ซอฟทบอล 
10. ตะกรอ 
11. ฮอกกี ้
12. รักบ้ีฟุตบอล  
13. วายน้ํา 
14.การเตนรําแบบแอโรบิค 
15. โฟลคดานซ 
16. ลีลาศ 
17. นาฏศิลป 
18. มวยไทย 
19. ยูโด 

30.72 
35.12 
32.35 
34.08 
36.14 
39.61 
35.46 
37.56 
37.00 
37.84 
43.83 
42.50 
35.81 
34.00 
29.57 
35.83 
33.50 
35.71 
34.83 

8.75 
10.21 
7.82 
11.05 
7.14 
10.83 
7.19 
7.10 
8.35 
8.06 
6.30 
3.53 
4.99 
6.24 
4.23 
7.60 
10.27 
8.27 
8.26 

ต่ํา 
คอนขางต่ํา 

ต่ํา 
คอนขางต่ํา 
คอนขางต่ํา
คอนขางต่ํา 
คอนขางต่ํา
คอนขางต่ํา 
คอนขางต่ํา
คอนขางต่ํา 

พอใช 
พอใช 

คอนขางต่ํา
คอนขางต่ํา 

ต่ํา 
คอนขางต่ํา
คอนขางต่ํา 
คอนขางต่ํา
คอนขางต่ํา 

24.00 
22.56 
19.86 
21.26 
24.11 
22.63 
23.59 
23.86 
23.95 
22.68 
22.70 
21.41 
23.50 
23.04 
20.11 
23.94 
18.92 
24.77 
24.12 

7.18 
8.56 
5.81 
6.70 
7.37 
6.74 
7.70 
6.17 
7.58 
5.69 
8.52 
2.35 
7.77 
6.62 
4.58 
8.41 
5.59 
9.49 
8.49 

ต่ํา 
ต่ํา 
 ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 

20. กอลฟ 
21. การฝกดวยน้ําหนัก 

25.80 
33.14 

8.70 
7.08 

ต่ํา 
คอนขางต่ํา 

22.96 
21.13 

7.97 
8.59 

ต่ํา 
ต่ํา 
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 จากตารางท่ี 4 แสดงใหเห็นคาเฉล่ีย สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน และระดับสมรรถภาพทางกาย
จําแนกตามกิจกรรมพลศึกษาในรายการลุก – นั่ง ของนิสิตชาย และนิสิตหญิงมีคาดังตอไปนี ้
 
 1. รายวิชากรีฑาลู – ลาน นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 30.72 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคา
เทากับ 8.75 และมีระดับสมรรถภาพทางกายเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ีย
เทากับ 24.00 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 7.18 และมีสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่าํ 
 
 2. รายวิชาแบดมินตัน นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 35.12 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคา
เทากับ 10.21 และมีระดับสมรถภาพทางกายเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับคอนขางต่ํา นิสิตหญิง 
มีคาเฉล่ียเทากับ22.56 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 8.56 และมีระดับสมรรถภาพทางกาย
อยูในระดับต่ํา 
 
 3. รายวิชาเทนนิส นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 32.35 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 
7.82 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา นิสิตหญิง มีคาเฉล่ียเทากับ 19.86 ครั้ง สวน
เบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 5.81 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา 
 
 4. รายวิชาเทเบิลเทนนิส นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 34.08 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคา
เทากับ 11.05 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับคอนขางต่ํา นิสิตหญิง มีคาเฉล่ียเทากับ 
21.26 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 6.70 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา 
 
 5. รายวิชาบาสเกตบอล นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 36.14 ครัง้ สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคา
เทากับ 7.14 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับคอนขางต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากบั 
24.11 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 7.37 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา 
 
 6. รายวิชาฟุตบอล นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 39.61 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 
10.83 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับคอนขางต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากบั 22.63 ครั้ง 
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 6.74 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา 
 
 7. รายวิชาวอลเลยบอล นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 35.46 ครัง้ สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคา
เทากับ 7.19 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับคอนขางต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากบั 
23.59 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 7.70 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา 
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 8. รายวิชาแฮนดบอล นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 37.56 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคา
เทากับ 7.10 และมีระดับสมรรถภาพทางกายคอนขางต่ํา นสิิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 23.86 ครั้ง  
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 6.17 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา 
 
 9. รายวิชาซอฟทบอล นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 37.00 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคา
เทากับ 8.35 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับคอนขางต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 
23.95 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 7.58 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา 
  
 10. รายวิชาตะกรอ นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 37.84 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 
8.06 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับคอนขางต่าํ นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 22.68 ครั้ง 
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 5.69 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา 
 
 11. รายวิชาฮอกกี ้นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 43.83 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 
6.30 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับพอใช นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 22.70 ครั้ง  
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 8.52 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา 
 
 12. รายวิชารกับ้ีฟุตบอล นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 42.50 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมี
คาเฉล่ียเทากับ 3.53 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับพอใช นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 
21.41 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 2.35 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา 
 
 13. รายวิชาวายน้ํา นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 35.81 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 
4.99 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับคอนขางต่าํ นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 23.50 ครั้ง 
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 7.77 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา 
 
 14. รายวิชาการเตนรําแบบแอโรบิค นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 34.00 ครั้ง สวนเบ่ียงเบน
มาตรฐานมีคาเทากับ 6.24 และมีระดับสมรรถภาพทางกายท่ีระดับคอนขางต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ีย
เทากับ 23.04 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 6.62 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูใน
ระดับต่ํา 
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 15. รายวิชาโฟลคดานซ นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 29.57 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน มีคา
เทากับ 4.23 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 20.11 ครั้ง 
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 4.58 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา 
 
 16.  รายวิชาลีลาศ นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 35.83 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 
7.60 และมีระดับสมรรถภาพทางกายคอนขางต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 23.94 ครั้ง สวนเบ่ียงเบน
มาตรฐานมีคาเทากับ 8.41 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา 
 

17. รายวิชานาฏศิลป นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 33.50 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคา
เทากับ 10.27 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับคอนขางต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 
18.92 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 5.59 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา 

 
18. รายวิชามวยไทย นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 35.71 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคา

เทากับ 8.27 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับคอนขางต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากบั 
24.77 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 9.49 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา 

 
19. รายวิชายูโด นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 34.83 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 

8.26 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับคอนขางต่าํ นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 24.12 ครั้ง 
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 8.49 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา 

 
20. รายวิชากอลฟ มีคาเฉล่ียเทากับ 25.80 ครัง้ สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากบั 8.70 และ

มีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 22.96 ครั้ง สวนเบ่ียงเบน
มาตรฐานมีคาเทากับ 7.97 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา 

 
21. รายวิชาการฝกดวยน้ําหนกั นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากบั 33.14 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน

มีคาเทากับ 7.08 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดบัคอนขางต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 
21.13 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 8.59 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา 
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ตารางที ่5  แสดงคาเฉล่ีย (µ)  สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน (σ) และระดับสมรรถภาพทางกายรายการ 
     ดันพ้ืน (ครั้ง) จาํแนกตามรายวชิากจิกรรมพลศึกษา 

 
เพศชาย เพศหญิง 

รายวิชากจิกรรมพลศึกษา 
µ σ 

ระดับ
สมรรถภาพ µ σ 

ระดับ
สมรรถภาพ 

1. กรีฑาลู-ลาน  
2. แบดมินตัน   
3. เทนนิส   
4. เทเบิลเทนนิส  
5. บาสเกตบอล   
6. ฟุตบอล 
7. วอลเลยบอล 
8. แฮนดบอล 

21.27 
23.43 
21.85 
21.83 
25.00 
25.38 
23.96 
27.56 

5.60 
9.61 
7.43 
10.60 
9.41 
12.55 
8.18 
9.93 

คอนขางต่ํา 
คอนขางต่ํา 
คอนขางต่ํา 
คอนขางต่ํา 
คอนขางต่ํา 
คอนขางต่ํา 
คอนขางต่ํา 

พอใช 

24.60 
22.98 
24.33 
18.10 
22.64 
23.00 
23.03 
20.80 

9.23 
7.63 
5.27 
8.08 
8.95 
6.65 
7.41 
7.15 

พอใช 
คอนขางต่ํา 
พอใช 

คอนขางต่ํา 
คอนขางต่ํา 
พอใช 
พอใช 

คอนขางต่ํา 
9. ซอฟทบอล 
10. ตะกรอ 
11. ฮอกกี ้
12. รักบ้ีฟุตบอล  
13. วายน้ํา 
14.การเตนรําแบบแอโรบิค 
15. โฟลคดานซ 
16. ลีลาศ 
17. นาฏศิลป 
18. มวยไทย 
19. ยูโด 
20. กอลฟ 
21. การฝกดวยน้ําหนัก 

21.72 
28.28 
26.00 
50.50 
26.36 
20.88 
22.14 
22.16 
26.50 
27.42 
23.30 
24.80 
19.85 

9.17 
13.40 
11.56 
.70 
8.93 
5.32 
6.98 
7.22 
17.67 
7.27 
7.47 
5.02 
9.50 

คอนขางต่ํา 
พอใช 

คอนขางต่ํา 
ดี 

คอนขางต่ํา 
คอนขางต่ํา 
คอนขางต่ํา 
คอนขางต่ํา 
คอนขางต่ํา 

พอใช 
คอนขางต่ํา 
คอนขางต่ํา 
คอนขางต่ํา 

24.04 
24.72 
28.54 
18.33 
35.00 
22.64 
25.66 
21.78 
20.33 
26.59 
23.55 
21.93 
24.92 

6.14 
7.31 
17.23 
6.09 
7.07 
6.20 
10.49 
10.08 
7.77 
8.22 
8.67 
8.33 
10.29 

พอใช 
พอใช 
พอใช 

คอนขางต่ํา 
ดี 

คอนขางต่ํา 
พอใช 

คอนขางต่ํา 
คอนขางต่ํา 
พอใช 
พอใช 

คอนขางต่ํา 
พอใช 

 
จากตารางท่ี 5 แสดงใหเห็นคาเฉล่ีย คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน และระดับสมรรถภาพทางกาย

จําแนกตามกิจกรรมพลศึกษาในรายการดันพ้ืน ของนิสิตชาย และนิสิตหญิงมีคาดังตอไปนี ้
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 1. รายวิชากรีฑาลู – ลาน นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 21.27 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคา
เทากับ 5.60 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับคอนขางต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากบั 

24.60 สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 9.23 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับพอใช 
 
 2. รายวิชาแบดมินตัน นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 23.43 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคา
เทากับ 9.61 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับคอนขางต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากบั 
22.98 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 7.63 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับ
คอนขางต่ํา 
 3. รายวิชาเทนนิส นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 21.85 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 
7.43 และมีระดับสมรรถภาพทางการอยูในระดับคอนขางต่าํ นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 24.33 ครั้ง
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 5.27 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับพอใช 
 
 4. รายวิชาเทเบิลเทนนิส นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 34.08 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคา
เทากับ 11.05 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับคอนขางต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 
18.10 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 8.08 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับ
คอนขางต่ํา 
 
 5. รายวิชาบาสเกตบอล นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 25.00 ครัง้ สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคา
เทากับ 9.41 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับคอนขางต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากบั 
22.64 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 8.95 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับ
คอนขางต่ํา 
 
 6. รายวิชาฟุตบอล นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 25.38 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 
12.55 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับคอนขางต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากบั 23.00 ครั้ง 
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 6.65 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับพอใช 
 
 7. รายวิชาวอลเลยบอล นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 23.96 ครัง้ สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคา
เทากับ 8.18 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับคอนขางต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากบั 
23.03 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 7.41 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับ
พอใช 
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 8. รายวิชาแฮนดบอล นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 27.56 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 
9.93 และมีระดับสมรรถภาพทางกายพอใช นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 20.80 ครั้ง สวนเบ่ียงเบน
มาตรฐานมีคาเทากับ 7.15 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับคอนขางต่ํา 
 
 9. รายวิชาซอฟทบอล นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 21.72 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคา
เทากับ 9.17 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับคอนขางต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากบั 
24.04 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 6.14 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับ
พอใช 
  
 10. รายวิชาตะกรอ นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 28.28 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 
13.40 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับพอใช นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 24.72 ครั้ง 
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 7.31 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับพอใช 
 
 11. รายวิชาฮอกกี ้นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 26.00 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 
11.56 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับคอนขางต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากบั 28.54 ครั้ง 
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 17.23 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับพอใช 
 
 12. รายวิชารกับ้ีฟุตบอล นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 50.50 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมี
คาเฉล่ียเทากับ .70 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับด ีนสิิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 18.33 
ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 6.09 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับคอนขาง
ต่ํา 
 
 13. รายวิชาวายน้ํา นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 26.36 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 
8.93 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับคอนขางต่าํ นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 35.00 ครั้ง 
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 7.07 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับด ี
 
 14. รายวิชาการเตนรําแบบแอโรบิค นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 20.88 ครั้ง สวนเบ่ียงเบน
มาตรฐานมีคาเทากับ 5.32 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับคอนขางต่ํา นิสิตหญิงมี
คาเฉล่ียเทากับ 22.64 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 6.20 และมีระดับสมรรถภาพทางกาย
อยูในระดับคอนขางต่ํา 
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 15. รายวิชาโฟลคดานซ นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 22.14 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน มีคา
เทากับ 6.98 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับคอนขางต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากบั 
25.66 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 10.49 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับ
พอใช 
 
 16.รายวิชาลีลาศ นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 22.16 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 
7.22 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับคอนขางต่าํ นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 21.78 ครั้ง 
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 10.08 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับคอนขางต่ํา 
 

17. รายวิชานาฏศิลป นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 26.50 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคา
เทากับ 17.67 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับคอนขางต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 
20.33 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 7.77 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับ
คอนขางต่ํา 

 
18. รายวิชามวยไทย นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 27.42 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 

7.27 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับพอใช นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 26.59 ครั้ง 
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 8.67 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับพอใช 

 
19. รายวิชายูโด นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 23.30 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 7.47 

และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับคอนขางต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 23.55 ครั้ง 
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 8.57 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับพอใช 

 
20. รายวิชากอลฟ มีคาเฉล่ียเทากับ 24.80 ครัง้ สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากบั 5.02  

และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับคอนขางต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 21.93 ครั้ง  
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 8.33 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับคอนขางต่ํา 

 
21. รายวิชาการฝกดวยน้ําหนกั นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากบั 19.85 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมี

คาเทากับ 9.50 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับคอนขางต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากบั 
24.92 ครั้ง สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 10.29 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับ
พอใช 
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ตารางที ่6  แสดงคาเฉล่ีย (µ) สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน (σ) และระดับสมรรถภาพทางกายรายการ 
    นั่งงอตัวไปขางหนา (นิว้) จําแนกตามรายวิชากิจกรรมพลศึกษา 

 
เพศชาย เพศหญิง 

รายวิชากจิกรรมพลศึกษา 
µ σ 

ระดับ
สมรรถภาพ µ σ 

ระดับ
สมรรถภาพ 

1. กรีฑาลู-ลาน  
2. แบดมินตัน   
3. เทนนิส   
4. เทเบิลเทนนิส  
5. บาสเกตบอล   
6. ฟุตบอล 
7. วอลเลยบอล 
8. แฮนดบอล 
9. ซอฟทบอล 
10. ตะกรอ 
11. ฮอกกี ้
12. รักบ้ีฟุตบอล  
13. วายน้ํา 
14.การเตนรําแบบแอโรบิค 
15. โฟลคดานซ 
16. ลีลาศ 
17. นาฏศิลป 
18. มวยไทย 
19. ยูโด 
20. กอลฟ 
21. การฝกดวยน้ําหนัก 

14.02 
15.29 
13.79 
14.65 
13.57 
14.76 
12.43 
14.74 
13.39 
14.73 
13.06 
13.17 
15.00 
15.44 
13.63 
14.19 
12.64 
14.82 
13.95 
15.06 
13.72 

2.99 
2.60 
1.59 
2.41 
1.96 
2.07 
2.71 
2.37 
2.38 
2.40 
2.32 
1.03 
2.45 
2.55 
2.76 
2.75 
2.51 
2.42 
2.70 
.94 
2.09 

พอใช 
ดี 

พอใช 
พอใช 
พอใช 
พอใช 

คอนขางต่ํา 
พอใช 
พอใช 
พอใช 
พอใช 
พอใช 
ดี 
ดี 

พอใช 
พอใช 

คอนขางต่ํา 
พอใช 
พอใช 
ดี 

พอใช 

13.12 
14.35 
12.83 
12.23 
14.57 
14.43 
13.65 
13.05 
14.26 
13.87 
14.15 
12.33 
16.88 
14.88 
13.93 
13.20 
13.49 
14.26 
14.06 
13.18 
14.72 

3.25 
7.88 
1.93 
1.61 
1.98 
2.60 
2.65 
2.80 
3.11 
2.54 
2.91 
2.91 
.97 
1.41 
2.73 
2.48 
2.93 
3.61 
2.99 
2.72 
2.81 

คอนขางต่ํา 
คอนขางต่ํา 
คอนขางต่ํา 
คอนขางต่ํา 
คอนขางต่ํา 
คอนขางต่ํา 
คอนขางต่ํา 
คอนขางต่ํา 
คอนขางต่ํา 
คอนขางต่ํา 
คอนขางต่ํา 
คอนขางต่ํา 

ดี 
พอใช 

คอนขางต่ํา 
คอนขางต่ํา 
คอนขางต่ํา 
คอนขางต่ํา 
คอนขางต่ํา 
คอนขางต่ํา 
พอใช 

 
จากตารางท่ี 6 แสดงใหเห็นคาเฉล่ีย คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน และระดับสมรรถภาพทางกาย

จําแนกตามกิจกรรมพลศึกษาในรายการ นั่งงอตวัไปขางหนา ของนิสิตชาย และนิสิตหญิง มีคา
ดังตอไปนี ้
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 1. รายวิชากรีฑาลู – ลาน นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 14.02 นิ้ว สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคา
เทากับ 2.99 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับพอใช นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 13.12 นิ้ว 
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 3.25 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับคอนขางต่ํา 
 
 2. รายวิชาแบดมินตัน นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 15.29 นิ้ว สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคา
เทากับ 2.60 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับดี นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 14.35 นิ้ว 
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 7.88 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับคอนขางต่ํา 
 
 3. รายวิชาเทนนิส นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 13.79 นิ้ว สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 
1.59 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับพอใช นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 12.83 นิ้ว  
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 1.93 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับคอนขางต่ํา 
 
 4. รายวิชาเทเบิลเทนนิส นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 14.65 นิว้ สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคา
เทากับ 2.41 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับดี นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 12.23 นิ้ว 
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 1.61 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับตองปรับปรุง 
 
 5. รายวิชาบาสเกตบอล นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 13.57 นิว้ สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคา
เทากับ 1.96 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับพอใช นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 14.57 นิ้ว 
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 1.98 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับคอนขางต่ํา 
 
 6. รายวิชาฟุตบอล นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 14.77 นิว้ สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 
2.07 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับพอใช นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 14.43 นิ้ว 
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 2.60 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับคอนขางต่ํา 
 
 7. รายวิชาวอลเลยบอล นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 12.43 นิว้ สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคา
เทากับ 2.71 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับคอนขางต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากบั 
13.65 นิ้ว สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 2.65 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับ
คอนขางต่ํา 
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 8. รายวิชาแฮนดบอล นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 14.74 นิ้ว สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคา
เทากับ 2.37 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับพอใช นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 13.05 นิ้ว 
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 2.80 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับคอนขางต่ํา 
 
 9. รายวิชาซอฟทบอล นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 13.39 นิว้ สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคา
เทากับ 2.38 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับพอใช นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 14.26 นิ้ว 
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 3.11 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับคอนขางต่ํา 
  
 10. รายวิชาตะกรอ นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 14.73 นิว้ สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 
2.40 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับพอใช นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 13.87 นิ้ว 
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 2.54 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับคอนขางต่ํา 
 
 11. รายวิชาฮอกกี ้นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 13.06 นิ้ว สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 
2.32 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับพอใช นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 14.15 นิ้ว 
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 2.91 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับคอนขางต่ํา 
 
 12. รายวิชารกับ้ีฟุตบอล นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 16.17 นิว้ สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมี
คาเฉล่ียเทากับ 1.03 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับพอใช นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 
12.33 นิ้ว สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 2.91 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับ
คอนขางต่ํา 
 
 13. รายวิชาวายน้ํา นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 15.00 นิว้ สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 
2.45 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับด ีนิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 16.88 นิ้ว สวนเบ่ียงเบน
มาตรฐานมีคาเทากับ .97 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับด ี
 
 14. รายวิชาการเตนรําแบบแอโรบิค นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 15.44 นิ้ว สวนเบ่ียงเบน
มาตรฐานมีคาเทากับ 2.55 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับด ีนสิิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 
14.88 นิ้ว สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 1.41 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับ
พอใช 
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 15. รายวิชาโฟลคดานซ นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 13.63 นิว้ สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน มีคา
เทากับ 2.76 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับพอใช นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 13.93 
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 2.73 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับคอนขางต่ํา 
 
 16.รายวิชาลีลาศ นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 14.19 นิ้ว สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 
2.75 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับพอใช นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 13.49 นิ้ว  
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 2.48 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับคอนขางต่ํา 
 

17. รายวิชานาฏศิลป นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 12.64 นิว้ สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคา
เทากับ 2.51 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับคอนขางต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากบั 
13.49 นิ้ว สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 2.93 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับ
คอนขางต่ํา 

 
18. รายวิชามวยไทย นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากบั 14.82 นิว้ สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากบั 

2.42 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับพอใช นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 14.26 นิ้ว 
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 3.61 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับคอนขางต่ํา 

 
19. รายวิชายูโด นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 13.95 นิ้ว สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 

2.70 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดบัดี นสิิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากบั 14.06 นิ้ว สวนเบ่ียงเบน
มาตรฐานมีคาเทากับ 2.99 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับตองปรับปรุง 

 
20. รายวิชากอลฟ นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 15.06 นิ้ว สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 

.94 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับด ีนิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 13.18 นิ้ว สวนเบ่ียงเบน
มาตรฐานมีคาเทากับ 2.72 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับคอนขางต่ํา 

 
21. รายวิชาการฝกดวยน้ําหนัก นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากบั 13.72 นิ้ว สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน

มีคาเทากับ 2.09 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดบัพอใช นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 14.72 
นิ้ว สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 2.81 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับพอใช 
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ตารางที ่7  แสดงคาเฉล่ีย (µ) และสวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน (σ) และระดับสมรรถภาพทางกาย 
     รายการสวนประกอบของรางกาย (% ไขมัน) จาํแนกตาม รายวิชากจิกรรมพลศึกษา 

 
เพศชาย เพศหญิง 

รายวิชากจิกรรมพลศึกษา 
µ σ 

ระดับ
สมรรถภาพ µ σ 

ระดับ
สมรรถภาพ 

1. กรีฑาลู-ลาน  
2. แบดมินตัน   
3. เทนนิส   
4. เทเบิลเทนนิส  
5. บาสเกตบอล   
6. ฟุตบอล 
7. วอลเลยบอล 
8. แฮนดบอล 
9. ซอฟทบอล 
10. ตะกรอ 
11. ฮอกกี ้
12. รักบ้ีฟุตบอล 
13. วายน้ํา 
14.การเตนรําแบบแอโรบิค 
15. โฟลคดานซ 
16. ลีลาศ 
17. นาฏศิลป 
18. มวยไทย 
19. ยูโด 

13.02 
13.07 
13.43 
11.74 
11.59 
11.22 
10.60 
11.31 
18.94 
10.61 
9.93 
13.94 
9.50 
11.50 
12.00 
10.63 
16.81 
10.51 
12.43 

6.39 
6.10 
7.56 
3.49 
4.20 
5.03 
4.55 
4.79 
9.25 
5.70 
4.43 
2.59 
3.95 
5.44 
4.55 
6.88 
10.3 
4.51 
5.18 

ผอมกวาปกต ิ
ผอมกวาปกต ิ
ผอมกวาปกต ิ
ผอมกวาปกต ิ
ผอมกวาปกต ิ
ผอมกวาปกต ิ

ผอม 
ผอมกวาปกต ิ
อวนกวาปกต ิ

ผอม 
ผอม 

ผอมกวาปกต ิ
ผอม 

ผอมกวาปกต ิ
ผอมกวาปกต ิ

ผอม 
ปกต ิ
ผอม 

ผอมกวาปกต ิ

27.12 
25.78 
28.41 
25.57 
29.82 
26.49 
28.70 
26.52 
27.98 
28.12 
26.32 
31.11 
45.43 
27.19 
28.01 
22.37 
29.12 
25.68 
25.15 

9.43 
11.05 
5.51 
10.31 
10.26 
9.16 
8.28 
9.88 
10.40 
13.01 
7.73 
11.72 
16.36 
7.06 
8.91 
8.41 
10.45 
11.79 
10.10 

อวนกวาปกต ิ
ปกต ิ

อวนกวาปกต ิ
ปกต ิ
อวน 

อวนกวาปกต ิ
อวนกวาปกต ิ
อวนกวาปกต ิ
อวนกวาปกต ิ
อวนกวาปกต ิ
อวนกวาปกต ิ

อวน 
อวนมาก 

อวนกวาปกต ิ
อวนกวาปกต ิ
ผอมกวาปกต ิ

อวน 
ปกต ิ
ปกต ิ

20. กอลฟ 
21. การฝกดวยน้ําหนัก 

10.62 
12.67 

3.38 
6.42 

ผอม 
ผอมกวาปกต ิ

28.83 
26.28 

13.41 
6.74 

อวนกวาปกต ิ
อวนกวาปกต ิ

 
จากตารางท่ี 5 แสดงใหเห็นคาเฉล่ีย คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน และระดับสมรรถภาพทางกาย

จําแนกตามกิจกรรมพลศึกษาในรายการสวนประกอบของรางกาย (% ไขมัน) ของนิสิตชาย และ
นิสิตหญิง มีคาดังตอไปนี ้
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 1. รายวิชากรีฑาลู – ลาน นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 13.02 เปอรเซ็นต สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน
มีคาเทากับ 6.39 และเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับผอมกวาปกต ินิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 27.12 
เปอรเซ็นต สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 9.43 และเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับอวนกวา
ปกต ิ
 
 2. รายวิชาแบดมินตัน นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 13.07 เปอรเซ็นต สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน
มีคาเทากับ 6.10 และเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับผอมกวาปกต ินิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 25.78 
เปอรเซ็นต สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 11.05 และเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับปกต ิ
 
 3. รายวิชาเทนนิส นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 13.43 เปอรเซ็นต สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคา
เทากับ 7.56 และเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับผอมกวาปกต ินิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 28.41 
เปอรเซ็นต สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 5.51 และเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับอวนกวา
ปกต ิ
 
 4. รายวิชาเทเบิลเทนนิส นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 11.74 เปอรเซ็นต สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน 
มีคาเทากับ 3.49 และเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับผอมกวาปกต ินิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 25.57 
เปอรเซ็นต สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 10.31 และเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับปกต ิ
 
 5. รายวิชาบาสเกตบอล นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 11.59 เปอรเซ็นต สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน 
มีคาเทากับ 4.20 และเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับผอมกวาปกต ินิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 29.82 
เปอรเซ็นต สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 10.26 และเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับอวน 
 
 6. รายวิชาฟุตบอล นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 11.22 เปอรเซ็นต สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคา
เทากับ 5.03 และเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับผอมกวาปกติ นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 26.49 
เปอรเซ็นต สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 9.16 และเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับอวน 
กวาปกต ิ
 
 7. รายวิชาวอลเลยบอล นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 11.60 เปอรเซ็นต สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน
มีคาเทากับ 4.55 และเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับผอม นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 28.70 เปอรเซ็นต 
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 8.28 และเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับอวนกวาปกต ิ
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 8. รายวิชาแฮนดบอล นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 11.31 เปอรเซ็นต สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมี
คาเทากับ 4.76 และเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับผอมกวาปกต ินิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 26.52 
เปอรเซ็นต สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 9.88 และเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับอวนกวา
ปกต ิ
 
 9. รายวิชาซอฟทบอล นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 18.94 เปอรเซ็นต สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน
มีคาเทากับ 9.25 และเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับอวนกวาปกต ินิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 27.98 
เปอรเซ็นต สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 10.40 และเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับอวน 
กวาปกต ิ
  
 10. รายวิชาตะกรอ นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 10.61 เปอรเซ็นต สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคา
เทากับ 5.70 และเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับผอม นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 28.12 เปอรเซ็นต 
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 13.01 และเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับอวนกวาปกต ิ
 
 11. รายวิชาฮอกกี ้นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 9.93 เปอรเซ็นต สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคา
เทากับ 4.43 และเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับผอม นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 26.32 เปอรเซ็นต 
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 7.73 และเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับอวนกวาปกต ิ
 
 12. รายวิชารักบ้ีฟุตบอล นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 13.94 เปอรเซ็นต สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน
มีคาเฉล่ียเทากับ 2.59 และเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับผอมกวาปกต ินิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 
31.11 สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 11.และเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับอวน 
 
 13. รายวิชาวายน้ํา นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 9.50 เปอรเซ็นต สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคา
เทากับ 3.95 และเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับผอม นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 45.43 เปอรเซ็นต 
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 16.36 และเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับอวนมาก 
 
 14. รายวชิาการเตนราํแบบแอโรบิค นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากบั 11.50 เปอรเซ็นต สวนเบ่ียงเบน
มาตรฐานมีคาเทากับ 5.และเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับผอมกวาปกต ินิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 
27.19 เปอรเซ็นต สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 7.06 และเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับ 
อวนกวาปกต ิ
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 15. รายวิชาโฟลคดานซ นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 12.00 เปอรเซ็นต สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน 
มีคาเทากับ 4.55 และเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับผอมกวาปกต ินิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 28.01 
เปอรเซ็นต สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 8.91 และเม่ือเทียบกับเกณฑในระดับอวนกวาปกต ิ
 
 16.รายวิชาลีลาศ นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 10.63 เปอรเซ็นต สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคา
เทากับ 6.88 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับผอม นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 22.37  
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 8.41 และมีระดับสมรรถภาพอยูในระดับผอมกวาปกต ิ
 

17. รายวิชานาฏศิลป นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 16.81 เปอรเซ็นต สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมี
คาเทากับ 10.38 และเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดบัปกติ นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากบั 29.12 เปอรเซ็นต 
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 10.45 และเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับอวน 

 
18. รายวิชามวยไทย นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 10.51 เปอรเซ็นต สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน 

มีคาเทากับ 4.51 และเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับผอม นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 25.68 เปอรเซ็นต 
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 11.79 และเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับปกต ิ

 
19. รายวิชายูโด นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 12.43 เปอรเซ็นต สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคา

เทากับ 5.18 และเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับผอมกวาปกติ นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 25.15 
เปอรเซ็นต สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 10.10 และเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับปกต ิ

 
20. รายวิชากอลฟ นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 10.62 เปอรเซ็นต สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคา

เทากับ 3.38 และเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับผอม นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 28.83 เปอรเซ็นต 
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 13.41 และเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับอวนกวาปกต ิ

 
21. รายวิชาการฝกดวยน้ําหนัก นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากบั 12.67 เปอรเซ็นต สวนเบ่ียงเบน

มาตรฐานมีคาเทากับ 6.42 และเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับผอมกวาปกติ นิสิตหญิงมีคาเฉล่ีย
เทากับ 26.28 เปอรเซ็นต สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากบั 6.และเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับ
อวนกวาปกต ิ
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ตารางที ่8  แสดงคาเฉล่ีย (µ) สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน (σ) และระดับสมรรถภาพทางกายรายการ 
    วิ่ง/เดิน ระยะทาง 1.5 ไมล (นาที/วินาที) จาํแนกตามรายวชิากิจกรรมพลศึกษา 

 
เพศชาย เพศหญิง 

รายวิชากจิกรรมพลศึกษา 
µ σ 

ระดับ
สมรรถภาพ µ σ 

ระดับ
สมรรถภาพ 

1. กรีฑาลู-ลาน  
2. แบดมินตัน   
3. เทนนิส   
4. เทเบิลเทนนิส  
5. บาสเกตบอล   
6. ฟุตบอล 
7. วอลเลยบอล 

15.57 
16.08 
17.07 
16.28 
16.01 
14.49 
16.16 

2.57 
3.04 
3.35 
2.42 
2.84 
2.54 
2.75 

ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 

20.48 
20.84 
21.67 
23.22 
21.06 
20.94 
20.92 

2.53 
2.47 
1.95 
2.13 
2.05 
2.01 
3.14 

ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 

8. แฮนดบอล 
9. ซอฟทบอล 
10. ตะกรอ 
11. ฮอกกี ้
12. รักบ้ีฟุตบอล  
13. วายน้ํา 
14.การเตนรําแบบแอโรบิค 
15. โฟลคดานซ 
16. ลีลาศ 
17. นาฏศิลป 
18. มวยไทย 
19. ยูโด 
20. กอลฟ 
21. การฝกดวยน้ําหนัก 

14.58 
15.08 
14.95 
15.41 
12.62 
14.88 
16.17 
16.07 
15.87 
14.69 
16.64 
15.97 
19.22 
16.07 

2.37 
3.54 
2.61 
4.88 
.64 
1.70 
3.05 
2.26 
2.69 
2.46 
2.64 
3.18 
3.77 
3.19 

ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 

20.69 
21.07 
20.91 
22.05 
21.97 
20.54 
22.16 
20.87 
20.98 
22.22 
20.10 
20.68 
21.25 
21.20 

2.33 
1.79 
2.34 
2.49 
1.49 
2.88 
1.90 
1.97 
2.30 
2.57 
3.04 
2.84 
2.55 
2.00 

ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 
ต่ํา 

 
จากตารางท่ี 8 แสดงใหเห็นคาเฉล่ีย คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน และระดับสมรรถภาพทางกาย

จําแนกตามกิจกรรมพลศึกษาในรายการวิ่ง/เดิน ระยะทาง 1.5 ไมล ของนิสิตชาย และนิสิตหญิง มีคา
ดังตอไปนี ้
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 1. รายวิชากรีฑาลู – ลาน นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 15.57 นาที สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคา
เทากับ 2.57 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 20.48 นาที 
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 2.53 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา 
 
 2. รายวิชาแบดมินตัน นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 16.08 นาที สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคา
เทากับ 3.04 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 20.84 นาที 
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 2.47 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา 
 
 3. รายวิชาเทนนิส นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 17.07 นาที สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 
3.35 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดบัต่ํา นิสิตหญงิมีคาเฉล่ียเทากับ 21.67 นาที สวนเบ่ียงเบน
มาตรฐานมีคาเทากับ 1.95 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา 
 
 4. รายวิชาเทเบิลเทนนิส นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 16.28 นาที สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคา
เทากับ 2.42 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 23.22 นาที 
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 2.13 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา 
 
 5. รายวิชาบาสเกตบอล นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 16.01 นาที สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคา
เทากับ 2.84 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 21.06 นาที 
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 2.05 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา 
 
 6. รายวิชาฟุตบอล นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 14.49 นาที สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 
2.54 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 20.94 สวนเบ่ียงเบน
มาตรฐานมีคาเทากับ 2.01 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา 
 
 7. รายวิชาวอลเลยบอล นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 16.16 นาที สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคา
เทากับ 2.75 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 20.92 นาที 
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 3.14 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา 
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 8. รายวิชาแฮนดบอล นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 14.58 สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากบั 
2.37 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 20.69 นาที  
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 2.33 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา 
 
 9. รายวิชาซอฟทบอล นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 15.08 สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 
3.54 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 21.07 นาที  
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 1.79 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา 
  
 10. รายวิชาตะกรอ นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 14.95 นาที สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคา
เทากับ 2.61 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 20.91 นาที 
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 2.34 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา 
 
 11. รายวิชาฮอกกี ้นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 15.41 นาที สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 
4.88 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 22.05 นาที  
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 2.49 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา 
 
 12. รายวิชารกับ้ีฟุตบอล นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 12.62 นาที สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมี
คาเฉล่ียเทากับ .64 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 21.97 
นาที สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 1.49 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา 
 
 13. รายวิชาวายน้ํา นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 14.88 นาที สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 
1.70 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 20.54 นาที  
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 2.88 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา 
 
 14. รายวิชาการเตนรําแบบแอโรบิค นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 16.17 นาที สวนเบ่ียงเบน
มาตรฐานมีคาเทากับ 3.05 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 
22.16 นาที สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 1.90 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่าํ 
 
 15. รายวิชาโฟลคดานซ นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 16.07 นาที สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน มีคา
เทากับ 2.26 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 20.87 นาที 
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 1.97 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา 
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 16.รายวิชาลีลาศ นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 15.87 นาที สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 
2.69 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 20.98 นาที  
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 2.30 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา 
 

17. รายวิชานาฏศิลป นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 14.69 นาที สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคา
เทากับ 2.46 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 22.22 นาที 
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 2.57 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา 

 
18. รายวิชามวยไทย นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 16.64 นาที สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคา

เทากับ 2.64 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 20.10 นาที 
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 3.04 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา 

 
19. รายวิชายูโด นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 15.97 นาที สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 

3.18 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 20.68 นาที  
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 2.84 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา 

 
20. รายวิชากอลฟ นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากับ 19.22 นาที สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 

3.77 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากับ 21.25 นาที  
สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานเทากับ 2.55 และมีระดบัสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา 

 
21. รายวิชาการฝกดวยน้ําหนกั นิสิตชายมีคาเฉล่ียเทากบั 16.07 นาที สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน

มีคาเทากับ 3.19 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดบัต่ํา นิสิตหญิงมีคาเฉล่ียเทากบั 21.20 
นาที สวนเบ่ียงเบนมาตรฐานมีคาเทากับ 2.00 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยูในระดับต่ํา 
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ขอวิจารณ 
 
 จากการศึกษาสมรรถภาพทางกายท่ีสัมพันธกับสุขภาพของนสิิตช้ันปท่ี 1 มหาวิทยาลัย 
เกษตรศาสตร วิทยาเขตกําแพงแสน สามารถใหขอวิจารณดงันี ้
 
 สมรรถภาพทางกายท่ีสัมพันธกับสุขภาพของนิสิตช้ันปท่ี 1 ท้ังชายและหญิงจากการทดสอบ
แตละรายการเม่ือนําผลไปเทียบกับเกณฑอยูในระดับท่ีต่ํากวาเกณฑมาตรฐานท่ีกําหนดไวเปนสวน
ใหญ ท้ังนี้อาจเปนเพราะการท่ีจะมีสมรรถภาพทางกายท่ีดนีั้นมีปจจยัท่ีเกี่ยวของหลายประการ อีก
ท้ังผูท่ีมีสมรรถภาพท่ีดีตองไดรับการฝก และออกกาํลังกายอยางตอเนื่อง และจะตองรูหลักของการ
ออกกําลังกายเพ่ือจะคงไวหรือเสรมิสรางสมรรถภาพใหดขีึ้นดังท่ี American of Sports Medicine 
ค.ศ. 1978 (อางถึงในวิริยา บุญชัย 2529 : 20) ไดเสนอแนะองคประกอบท่ีมีผลตอการปรับปรุงและ
ดํารงไวซ่ึงสมรรถภาพทางสรรีวิทยาและเนื้อเยื่อไขมันองคประกอบท่ีสําคัญไดแก 
 
 1. ความถ่ีในการฝกตองฝกอยางนอย 3 – 5 วัน 
 
 2. ความหนกัเบาในการฝกโดยปกตจิะใชอัตราชีพจรประมาณ 60 – 90% ของชีพจรสูงสุด
หรือประมาณ50 – 85 % ของความสามารถในการใชออกซิเจน (Max Vo2)  
 
 3. ระยะเวลาของการฝกประมาณ 15 – 60 นาที ซ่ึงเปนการออกกําลังกายท่ีตอเนื่อง 
(Aerobic activity) ระยะของการฝกยังขึ้นอยูกับความหนกั - เบาของการฝกดวย 
 
 4. ประเภทของกจิกรรม (Mode of activity) ควรเปนกิจกรรมท่ีใชกลามเนื้อมัดใหญปฏิบัติ
ติดตอกนั เชน วิ่ง เดนิ ปนเขา วายน้ํา จกัรยาน ฯลฯ ซ่ึงสอดคลองกับ สํานักงานกองทุนสนับสนนุ
การเสริมสรางสุขภาพใหรณรงคใหประชาชนใชออกกําลังกายเพ่ือการเสริมสรางสมรรถภาพทาง
กายโดยใชหลัก “FITT” คือใหคํานึงถึง ความบอยในการออกกําลังกายโดยตองปฏิบัติอยางนอย  
3 – 5 ครั้ง/สัปดาห ความหนกัหรือความเหนื่อยในการออกกําลังกาย โดยการออกกําลังใหหัวใจเตน
มากกวาขณะนั่งเฉยๆ ความนานในการออกกาํลังกาย โดยออกกําลังแตละครั้งตดิตอกนัไมหยุดพัก
เปนเวลาอยางนอย 15 -30 นาที และชนิดหรือประเภทการออกกําลังกาย ควรเลือกชนดิของการออก
กําลังกายท่ีใชกลามเนื้อมัดใหญ   
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นอกจากรูหลักของการออกกาํลังกาย หลักของการฝกเพ่ือเสริมสรางสมรรถภาพทางกายท่ีดี 
แลวยังมีปจจัยอ่ืนๆท่ีเกี่ยวของกับการคงไวซ่ึงการมีสมรรถภาพทางกาย เชน สภาพรางกาย สภาพ
จิตใจ สภาวะทางโภชนาการ สุขนิสัย สุขปฏิบัติ ของบุคคลนั้นๆดวย ซ่ึงจากขอมูลพ้ืนฐานแบบสํารวจ
เกี่ยวกับปจจัยท่ีสงผลตอสมรรถภาพและสุขภาพ มีนิสิตท่ีเขารับการทดสอบสมรรถภาพทางกาย
ตอบ นิสิตยังขาดในปจจัยเหลานั้น เชนปจจยัท่ีสงผลตอสภาพรางกาย นิสิตชายและนิสิตหญิงเลน
กีฬาและออกกําลังกายเพ่ือสุขภาพ นานๆไดออกกําลังกายมากท่ีสุดรอยละ 40.4 และรอยละ 49.7 
การเขารวมแขงขันกีฬา นิสิตชายและนิสิตหญิงไมเคยเขารวมเลยมากท่ีสุดรอยละ 49 และรอยละ 46 
ซ่ึงการเขารวมการแขงขันกีฬานั้น ผูท่ีเขารวมตองมีการฝกซอมอยางสมํ่าเสมอเปนส่ิงท่ีจะคงไวซ่ึง
การมีสภาพรางกายท่ีดี นอกจากนีก้ิจกรรมท่ีเกี่ยวของกับการสรางเสรมิสมรรถภาพทางดานระบบ
ไหลเวียนและระบบหายใจ เชน การออกกําลังกายโดยการวิ่งเหยาะๆ การเดนิออกกาํลังกาย การปน
จักรยาน ท้ังนิสิตชายและนิสิตหญิงไมทําเลยมากท่ีสุดรอยละ 64.3 และรอยละ 57.4 กิจกรรมการ
สรางเสริมเกี่ยวกับความแข็งแรงและความอดทนของกลามเนื้อ เชนการออกกําลังกายโดยใชน้ําหนัก 
(Weight Training) ท้ังนิสิตชายและนิสิตหญิงไมทําเลยมากท่ีสุดรอยละ 59 และรอยละ 73.2 จาก
ขอมูลดังกลาวจงึเปนปจจัยท่ีสงผลกระทบตอสมรรถภาพทางกายของนสิิต นอกจากปจจัยทางดาน
รางกายแลวยังมีปจจัยทางดานสุขนิสัย สุขปฏิบัติ ตลอดจนสภาวะทางโภชนาการก็เปนปจจยัท่ี
สงผลตอการมีสมรรถภาพทางกายท่ีดี ซ่ึงจากขอมูลท่ีนิสิตตอบจะเห็นวานิสิตยังมีสุขนิสัยในการ
รับประทานอาหารท่ีไมถูกตอง เชน นิสิตรับประทานอาหารม้ือเย็นมากท่ีสุด ท้ังนิสิตชายและนิสิต
หญิงรอยละ 52.4 และรอยละ 51.4 และยังรับประทานอาหารไมครบตามหลักโภชนาการจึงทําให
สวนประกอบของรางกาย (% ไขมัน) ไมอยูในเกณฑมาตรฐาน และนิสิตยังดื่มเครื่องดื่มท่ีมี
แอลกอฮอล ซ่ึงเปนปจจัยเส่ียงตอสุขภาพ และการมีสุขภาพท่ีด ี

 
 จากผลการทดสอบสมรรถภาพทางกายของนิสิตต่ํากวาเกณฑยังอาจมีปจจัยอ่ืนเขามาเกี่ยวของ 
เชน นิสิตยังไมสามารถปรับตัวใหเขากับระบบการเรียนการสอนในระดับมหาวิทยาลัย นิสิตอาจมี
ความวติกกังวลเกี่ยวกับผลการเรยีน หรือนิสิตอาจใหความสนใจในกจิกรรมอ่ืนๆ ท่ีไมใชกิจกรรม
การออกกาํลังกาย และการเลนกีฬา เชน กจิกรรมท่ีเกี่ยวของกบันองใหมตางๆ และจากผลการวิจยั
เม่ือพิจารณาแยกตามรายวิชากิจกรรมพลศึกษาท่ีนิสิตลงทะเบียนเรียน สมรรถภาพทางกายของนสิิต
ต่ํากวาเกณฑเชนกัน ดังนั้นผูสอนควรเนนใหนิสิตรักในการออกกาํลังกาย และเห็นความสําคัญของ
การมีสมรรถภาพทางกายท่ีด ีสรางเจตคติในการออกกําลังกายเพ่ือการคงไวซ่ึงสุขภาพ และสมรรถภาพ 
ตลอดจนใหนิสิตมีความรูความเขาใจเรื่องของสุขภาพ สมรรถภาพในการเรียนการสอน 
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 จากผลการวิจัยและขอวิจารณดังกลาวจึงอาจเปนปจจัยท่ีทําใหสมรรถภาพทางกายท่ีสัมพันธ
กับสุขภาพของนิสิตช้ันปท่ี 1 มหาวทิยาลัยเกษตรศาสตร วทิยาเขตกําแพงแสน อยูในระดับต่ํากวา
เกณฑมาตรฐานของแบบทดสอบ เปนสวนใหญ ซ่ึงจากขอมูลท่ีได ผูท่ีเกี่ยวของควรนําไปปรับปรุง
แกไข ตลอดจนรณรงคใหนิสิตเห็นคณุคาของการมีสุขภาพ และสมรรถภาพทางกายท่ีดี รูจักการใช
เวลาวางในการออกกาํลังกาย และเลนกีฬาเพ่ือสรางเสรมิสมรรถภาพทางกายใหดขีึ้น 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



บทที ่5 
 

สรุปผลการวิจัยและขอเสนอแนะ 
 

วัตถุประสงคของการวิจัย 
  

เพ่ือศึกษาสมรรถภาพทางกายท่ีสัมพันธกับสุขภาพของนิสิตช้ันปท่ี 1 
มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร วิทยาเขตกําแพงแสน 
 
กลุมประชากร 
 
 กลุมประชากรท่ีใชในการวิจัยครั้งนี้ เปนนิสิตช้ันปท่ี 1 มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร 
วิทยาเขตกําแพงแสน ท่ีลงทะเบียนเรียนวิชากิจกรรมพลศึกษา (175xxx) ภาคปลายปการศึกษา 2549 
จํานวนท้ังส้ิน 1,396 คน ประกอบดวยนิสิตชาย 643 คน นสิิตหญิง 753 คน 
 
เคร่ืองมือที่ใชในการวิจัย 
 
 1. แบบทดสอบสมรรถภาพทางกายท่ีสัมพันธกับสุขภาพ จาํนวน 5 รายการ คือ 
 

    1.1 ความอดทนของระบบไหลเวียนโลหิตและระบบหายใจ ทดสอบเดิน/วิ่ง 1.5 ไมล 
หรือ 2,414 เมตร ของ Canadian Standardized Test of Fitness 
 

1.2 ความออนตัว ทดสอบนั่งงอตัวไปขางหนา ใชแบบทดสอบของ Canadian 
Standardized Test of Fitness 
 

1.3 ความแข็งแรงของกลามเนื้อ ทดสอบ ลุก – นั่ง ใชแบบทดสอบของ Canadian 
Standardized Test of Fitness 

 
1.4 ความอดทนของกลามเนื้อ ทดสอบดันพ้ืน ใชแบบทดสอบของ  Canadian 

Standardized Test of Fitnes 
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1.5 สวนประกอบของรางกาย (%ไขมัน) ใชแบบทดสอบของ YMCA Fitness Testing 

 
2. แบบสํารวจขอมูลเบ้ืองตน และความคดิเห็นเกีย่วกับการออกกําลังกายและเลนกีฬาของ

การทํากจิกรรมทางกาย 
 
การเกบ็รวบรวมขอมูล 
 

1. ทําหนังสือขอความรวมมือจากภาควชิาพลศึกษา คณะศึกษาศาสตร มหาวทิยาลัย 
เกษตรศาสตร วิทยาเขตกําแพงแสนถึงอาจารยผูสอนแตละรายวิชาเพ่ือขอความรวมมือในการเก็บ
รวบรวมขอมูล 
 

2. ช้ีแจงขั้นตอนการทดสอบของแบบทดสอบแตละรายการ กับผูชวยในการเก็บขอมูลอยาง
ละเอียด 
 

3. จัดเตรยีมอุปกรณ และสถานท่ีท่ีใชในการทดสอบแตละรายการ 
 

4. กอนลงมือทําการทดสอบ ผูวิจยัและผูชวยผูวิจยัช้ีแจงจดุประสงคของการทดสอบ 
สมรรถภาพทางกาย และสาธิตวิธีทําการทดสอบแตละรายการใหผูรับการทดสอบดูจนเปนท่ีเขาใจ 
 
 5. ผูเขารับการทดสอบกรอกขอมูลพ้ืนฐานในแบบบันทึกผลการทดสอบ และแบบสํารวจ
เกี่ยวกับปจจัยท่ีสงผลตอสมรรถภาพ และสุขภาพ 
 
 6. ใหผูรับการทดสอบอบอุนรางกาย ประมาณ 10 นาที แลวทําการทดสอบสมรรถภาพ
ตามลําดับ 
 
 7. นําขอมูลท่ีไดจากการทดสอบมาวิเคราะหทางสถิต ิ  
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การวิเคราะหขอมูล 
 

การวิเคราะหขอมูลในการวจิยั ผูวิจยัไดวิเคราะหขอมูลโดยใชโปรแกรมคอมพิวเตอรเพ่ือ
คํานวณหาคาสถิติดังนี ้

 
 1.  หาคาเฉล่ีย (µ) และคาเบ่ียงเบนมาตรฐาน (σ) เพ่ือแสดงระดับสมรรถภาพทางกายในแต
ละรายการจําแนกตามเพศและรายวชิากจิกรรมพลศึกษาท่ีนิสิตลงทะเบียนเรียน แลวนํามาเทียบ
เกณฑมาตรฐานของแบบทดสอบ 
 

2. หาคารอยละของขอมูลพ้ืนฐาน และแบบสํารวจเกี่ยวกับปจจัยท่ีสงผลตอสมรรถภาพ 
และสุขภาพ 
 
 3. เสนอผลการวิเคราะหขอมูลในรูปตารางและความเรียง 
 
ผลการวิจัย 
  
  คาเฉล่ีย คาเบ่ียงเบนมาตรฐาน และระดับสมรรถภาพทางกายในการทดสอบสมรรถภาพ
ทางกายท้ัง 5 รายการของนิสิตชายและนิสิตหญิง มีรายละเอียดตามลําดับตอไปนี ้
 
 รายการลุก – นั่ง 1 นาที (ครั้ง) 
 
 นิสิตชายมีคาเฉล่ีย 35.64 สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน 8.62 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยู
ในระดับคอนขางต่ํา 
 
 นิสิตหญิงมีคาเฉล่ีย 22.57 สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน 7.49 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยู
ในระดับต่ํา 
 
 รายการดันพ้ืน (ครั้ง) 
 
 นิสิตชายมีคาเฉล่ีย 24.38 สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน 9.89 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยู
ในระดับคอนขางต่ํา 
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 นิสิตหญิงมีคาเฉล่ีย 23.59 สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน 9.09 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยู
ในระดับพอใช 
 
 รายการนั่งงอตัวไปขางหนา (นิว้) 
 
 นิสิตชายมีคาเฉล่ีย 14.30 สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน 2.51 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยู
ในระดับพอใช 
 
 นิสิตหญิงมีคาเฉล่ีย 13.88 สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน 3.48 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยู
ในระดับคอนขางต่ํา 
 
 รายการสวนประกอบของรางกาย (% ไขมัน)  
 
 นิสิตชายมีคาเฉล่ีย 11.96 สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน 5.66 และเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับ
ผอมกวาปกต ิ
 
 นิสิตหญิงมีคาเฉล่ีย 27.01 สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน 9.91 และเม่ือเทียบกับเกณฑอยูในระดับ
อวนกวาปกต ิ
 
 รายการวิ่ง/เดิน ระยะ 1.5 ไมล (นาที)  
 
 นิสิตชายมีคาเฉล่ีย 15.69 สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน 2.92 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยู
ในระดับต่ํา 
 
 นิสิตหญิงมีคาเฉล่ีย 21.20 สวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน 2.40 และมีระดับสมรรถภาพทางกายอยู
ในระดับต่ํา 
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ขอเสนอแนะ 
 

ขอเสนอแนะจากการวิจัย 
 
 1. อาจารยผูสอนควรมีการปรับปรุงหลักสูตรและวธีิการจดัการเรียนการสอน ในวชิา
กิจกรรมพลศึกษา ใหนิสิตไดทราบถึงหลักการออกกําลังกายเพ่ือเสริมสรางสมรรถภาพ 
 
 2. มหาวิทยาลัยควรกระตุนใหนิสิตรักการเลนกีฬา ประชาสัมพันธใหนิสิตเห็นคุณคา
ประโยชนของการออกกําลังกาย 
 
 3. ควรจดัใหมีการทดสอบสมรรถภาพทางกายของนิสิตอยางนอยปละ 1 ครั้ง 
 

4. ควรประชาสัมพันธใหนิสิตไดทราบถึงปจจยัเส่ียงท่ีมีผลตอสมรรถภาพทางกาย 
 
ขอเสนอแนะในการวิจัยคร้ังตอไป 
 

1. ควรศึกษาสมรรถภาพทางกายของนสิิตมหาวทิยาลัยเกษตรศาสตรทุกช้ันป ทุกวิทยาเขต 
 
 2. ควรสรางเกณฑสมรรถภาพทางกายของนิสิตมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร 
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ภาคผนวก 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก  ก 
หนังสือขอความรวมมือในการทําวจิยัและ 
รายนามผูเช่ียวชาญตรวจสอบเครื่องมือ 
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ท่ี  ศธ  0513.20502.1/ว. 003            โครงการปริญญาโทสาขาพลศึกษา ภาคพิเศษ
        คณะศึกษาศาสตร มหาวทิยาลัยเกษตรศาสตร 

                  วิทยาเขตกําแพงแสน จ. นครปฐม 73140 

        8  มกราคม  2550                                                                                
เรื่อง  ขอเชิญเปนผูเช่ียวชาญ 

เรียน 

ส่ิงท่ีสงมาดวย 1. แบบฟอรมประวัติผูเช่ียวชาญ 
  2. แบบประเมิน จํานวน 1 ชุด 

  ดวย นางสาวมณรีัตน  ทองสะอาด นิสิตปริญญาโทสาขาวชิาพลศึกษา ภาคพิเศษ 
คณะศึกษาศาสตร มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร วิทยาเขตกําแพงแสน กําลังทําวิจยัเรื่อง “สมรรถภาพ
ทางกายท่ีสัมพันธกับสุขภาพของนิสิตช้ันปท่ี 1 มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร วิทยาเขตกําแพงแสน” 
เพ่ือประกอบการทําวิทยานิพนธ ตามหลักสูตร ระดบัปริญญาโท ภายใตการควบคมุของ
คณะกรรมการประจําตัว คือ 

  1. ผูชวยศาสตราจารยคมกริช  เชาวพานชิ  ประธานกรรมการ 
  2. ผูชวยศาสตราจารยศิริชัย  ศรีพรหม  กรรมการสาขาวิชาเอก 
  3. รองศาสตราจารยบรรจบ  ภิรมยคํา  กรรมการสาขาวิชารอง 

  ในการนี้นิสิตตองการเสนอแนะจากทานผูทรงคุณวุฒิ เพ่ือนํามาเปนขอมูลในการ
ทําวิจัย เรื่อง “สมรรถภาพทางกายท่ีสัมพันธกบัสุขภาพของนสิิตช้ันปท่ี 1มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร 
วิทยาเขตกําแพงแสน” ใหมีความเท่ียงตรงมากท่ีสุด จึงใครขอความอนเุคราะหจากทานในการให
ขอเสนอแนะเพ่ือประโยชนในการดําเนินการวิจัยตอไป 

        ขอแสดงความนับถือ 
 

     (ผูชวยศาสตราจารยคมกริช  เชาวพานิช) 
หัวหนาภาควิชาพลศึกษา 

คณะศึกษาศาสตร กําแพงแสน 
โทร. (034) 282040 หรือ 351898 
โทรสาร (034) 282040 , 351403 
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ท่ี  ศธ  0513.20502.1/015            โครงการปริญญาโทสาขาพลศึกษา ภาคพิเศษ
        คณะศึกษาศาสตร มหาวทิยาลัยเกษตรศาสตร 

                  วิทยาเขตกําแพงแสน จ. นครปฐม 73140 

        31  มกราคม  2550                                                                              
เรื่อง  ขอความรวมมือในการทําวจิยั 

เรียน  หัวหนาภาควชิาพลศึกษา คณะศึกษาศาสตร กําแพงแสน 

  ดวย นางสาวมณรีัตน  ทองสะอาด นิสิตปริญญาโทสาขาวชิาพลศึกษา ภาคพิเศษ 
คณะศึกษาศาสตร มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร วิทยาเขตกําแพงแสน กําลังทําวิจัยเรื่อง “สมรรถภาพ
ทางกายท่ีสัมพันธกับสุขภาพของนิสิตช้ันปท่ี 1 มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร วิทยาเขตกําแพงแสน” 
ในการนี้นิสิตมีความประสงคจะขอความรวมมือจากนสิิตช้ันปท่ี 1 ท่ีลงทะเบียนเรียนวิชากิจกรรม
พลศึกษา ในภาคปลาย ปการศึกษา 2549 เพ่ือทดสอบสมรรถภาพทางกาย ซ่ึงเปนขอมูล
ประกอบการทําวิทยานิพนธ ตามหลักสูตรปรญิญาโท ภายใตการควบคุมของคณะกรรมการ
ประจําตัว คือ 

  1. ผูชวยศาสตราจารยคมกริช  เชาวพานชิ  ประธานกรรมการ 
  2. ผูชวยศาสตราจารยศิริชัย  ศรีพรหม  กรรมการสาขาวิชาเอก 
  3. รองศาสตราจารยบรรจบ  ภิรมยคํา  กรรมการสาขาวิชารอง 

  โครงการฯพิจารณาแลวเห็นวา การทําวจิยัดงักลาวจะเปนประโยชนตอการศึกษา
ของนิสิตและเยาวชนของชาตโิดยรวมตอไป 

  จึงเรียนมาเพ่ือโปรดใหความอนุเคราะหและขอขอบคุณมา ณ โอกาสนี ้

        ขอแสดงความนับถือ 
 
       (รองศาสตราจารยอุดร  รัตนภักดิ์) 

      ประธานกรรมการบริหาร 
โครงการปริญญาโท สาขาพลศึกษา ภาคพิเศษ 
  วิทยาเขตกําแพงแสน 

โทร. (034) 282040 หรือ 351898 
โทรสาร (034) 282040 , 351403 
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รายนามผูเชีย่วชาญตรวจสอบเคร่ืองมือ 
 
1. ผูชวยศาสตราจารย  วรพงษ  แยมงามเหลือ 
    ภาควชิาพลศึกษา คณะศึกษาศาสตร มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร 
 
2. ผูชวยศาสตราจารย  พีระ  มาลีหอม 
    ภาควชิาพลศึกษา คณะศึกษาศาสตร มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร  
 
3. ผูชวยศาสตราจารย  อภิลักษณ  เทียนทอง 
    คณะวิทยาศาสตรการกีฬา  มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร 
 
4. ผูชวยศาสตราจารย  เพ่ิมศักดิ์  สุริยจันทร  คณบดคีณะครุศาสตร 
    โปรแกรมวชิาพลศึกษาและนนัทนาการ คณะครุศาสตร มหาวิทยาลัยราชภฏัเชียงใหม 
 
5. อาจารย  อนุชา  พ่ึงสาย 
    โปรแกรมวชิาพลศึกษา คณะครุศาสตร มหาวทิยาลัยราชภัฏสงขลา 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ภาคผนวก  ข 

แสดงผลการประเมินคาดัชนีความสอดคลองของ 
ผูเช่ียวชาญในการพิจารณาคัดเลือกแบบทดสอบ 
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ใบประเมินความเหมาะสมของรายการทดสอบสมรรถภาพทางกายเพ่ือสุขภาพ 
สําหรับนิสิตช้ันปท่ี 1 มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร วิทยาเขตกําแพงแสน 

 
คําช้ีแจงสําหรับผูเช่ียวชาญ 
 ดวยการวิจยัครั้งนี้ผูวิจยัมีวัตถุประสงคตองการศึกษาสมรรถภาพทางกายเพ่ือสุขภาพของ
นิสิตช้ันปท่ี1 มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร วิทยาเขตกําแพงแสน ดังนั้นจึงใครขอความอนุเคราะห
ผูเช่ียวชาญโปรดพิจารณารายการทดสอบสมรรถภาพทางกายท่ีผูวิจยัไดคัดสรรมานี้วามีความ
เหมาะสมในการนําไปใชทดสอบสมรรถภาพทางกายกับนสิิตช้ันปท่ี 1 มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร 
วิทยาเขตกําแพงแสนหรือไมโดย 
 ขีดเครื่องหมาย P ลงในชอง +1 ถาแนใจวาเหมาะสม 
 ขีดเครื่องหมาย P ลงในชอง 0 ถาไมแนใจวาเหมาะสม 
 ขีดเครื่องหมาย P ลงในชอง -1 ถาไมเหมาะสม 
 

ท่ี รายการทดสอบ 
แนใจวา
เหมาะสม 

+1 

ไมแนใจวา
เหมาะสม  

 0 

ไม 
เหมาะสม     

-1 
1 การวดัไขมันใตผิวหนัง (Skinfolds)    
2 วิ่งระยะไกล 1.5 ไมล (2,414 เมตร) (1.5 mile run test)    
3 ดันพ้ืน (Push up test)    
4 นั่งกมตวัไปขางหนา (Sit and Reach test)    
5 ลุกนั่ง 1 นาที (Sit up test)    

 
ขอเสนอแนะ
............................................................................................................................................................. 
.............................................................................................................................................................
.............................................................................................................................................................
............................................................................................................................................................. 
 
 

ลงช่ือ............................................................ผูเช่ียวชาญ 
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ตารางผนวกที ่ข1  แสดงผลการประเมินคาดชันคีวามสอดคลองของผูเช่ียวชาญจํานวน 5 ทาน  
   ของแบบทดสอบสมรรถภาพทางกายของนิสิตช้ันปท่ี 1  
   มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร วิทยาเขตกําแพงแสน 

 
ผลการประเมินคาดชันคีวามสอดคลองของผูเช่ียวชาญ 

ผูเช่ียวชาญ 
คนท่ี 

การวดัไขมัน
ใตผิวหนัง 

วิ่งระยะไกล 
1.5 ไมล ดันพ้ืน นั่งกมตวัไป

ขางหนา ลุก - นั่ง 

1 +1 +1 +1 +1 +1 
2 +1 +1 +1 +1 +1 
3 +1 +1 0 +1 +1 
4 +1 +1 0 +1 +1 
5 +1 +1 +1 +1 +1 

รวม 5 5 3 5 5 
IOC 1.00 1.00 0.6 1.0 1.0 
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ตารางผนวกที ่ข2  แสดงคาดัชนคีวามสอดคลองการใหคะแนนแบบทดสอบสมรรถภาพทางกาย 
  ของนิสิตช้ันปท่ี 1 มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร วิทยาเขตกําแพงแสน โดยวิธีของ      
  Rovinnelli และ Hambleton จากผูเช่ียวชาญ 5 ทาน 

 
องคประกอบของ 
สมรรถภาพทางกาย รายการทดสอบ ดัชนีความ

สอดคลอง 
1. สวนประกอบของรางกาย 
 (body composition) 

วัดไขมันใตผิวหนงั 1.00 

2. ความอดทนของระบบ
ไหลเวียนโลหิตและระบบหายใจ 
(cardiovascular endurance) 

วิ่ง/เดิน ระยะทาง 1.5 ไมล (1.5 mile run) 1.00 

3. ความอดทนของกลามเนื้อ 
(muscle endurance) 

ดันพ้ืน (Push – ups) 0.6 

4. ความออนตัว (flexibility)    นั่งงอตัวไปขางหนา (sit and reach) 1.0 
5. ความแข็งแรงและความอดทน
ของกลามเนื้อ (muscle strength 
and endurance) 

ลุก – นั่ง (sit – ups) 1.0 

 
จากตารางภาคผนวกท่ี ข2 แสดงใหเห็นวา คาดชันคีวามสอดคลองความเท่ียงตรงเชิงเนื้อหา

โดยการใหคะแนนของผูเช่ียวชาญท้ัง 5 ทาน มีคาดัชนคีวามสอดคลองของการใหคะแนนของ
ผูเช่ียวชาญ ดังนี ้
 
 รายการวัดไขมันใตผิวหนัง มีคาดัชนคีวามสอดคลองเทากับ 1.0 
  
 รายการวิ่งระยะไกล 1.5 ไมล มีคาดัชนคีวามสอดคลองเทากับ 1.0 
 
 รายการดันพ้ืน มีคาดัชนคีวามสอดคลองเทากับ 0.6 
 
 รายการนั่งกมตวัไปขางหนามีคาดัชนีความสอดคลองเทากบั 1.0 
 
 รายการลุก – นั่ง มีคาดัชนีความสอดคลองเทากับ 1.0 
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 แสดงใหเห็นวาใชเปนแบบทดสอบสมรรถภาพทางกายของนิสิตช้ันปท่ี 1 มหาวิทยาลัย 
เกษตรศาสตร วิทยาเขตกําแพงแสนได เนื่องจาก บุญชม (2535) ไดกลาวถึงเกณฑการตัดสินคาดัชนี
ความสอดคลองระหวางขอทดสอบกับจดุประสงคเชิงพฤตกิรรมไววา คาเฉล่ียมากกวาหรือเทากับ 
0.5 เปนขอทดสอบท่ีมีความเท่ียงตรงตามเนื้อหา เพราะวัดตามวตัถุประสงคเชิงพฤตกิรรมท่ีตองการ
จริง แตถาคาเฉล่ียนอยกวา 0.5 เปนขอทดสอบท่ีตองตัดท้ิง หรือแกไขเพราะวดัไมไดตาม
จุดประสงคท่ีตองการ 
  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก  ค 
เครื่องมือท่ีใชในการทําวิจัย และเกณฑระดับสมรรถภาพทางกาย 
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ภาพผนวกที ่ค1  ลุก-นั่ง 1 นาที (Sit up) 
 
วัตถุประสงคของการทดสอบ เปนการทดสอบความแข็งแรง และความทนทานของหนาทอง 
อุปกรณ  นาฬิกาจับเวลา 
  เบาะหรือพ้ืนเรียบ 
วิธีดําเนินการทดสอบ ใหผูเขารับการทดสอบนอนราบบนเบาะ ยกเขาขึ้นทํามุม 90۫ เทา

หางกันประมาณชวงหัวไหล มือกอดหนาอกแลววางไวบน
หัวไหล ขอศอกช้ีไปทางหัวเขา ใหคูจับเขาท้ังสองขางเอาไว เม่ือ
ไดยินเสียงสัญญาณ ใหลุกขึน้นั่งโดยท่ีแขนท้ังสองขางอยูบน
หนาอกตลอดเวลา และขอศอกตองชนกบัหัวเขาจากนั้นกก็ลับ
ไปสูทาเริ่มโดยใหหลังสัมผัสกับเบาะ ทําใหมากท่ีสุดภายในเวลา 
1 นาที  

การบนัทกึคะแนน บันทึกจํานวนครั้งท่ีทําไดใหถูกตอง 
 
 

ระดับสมรรถภาพ ชาย 
15 – 19 (ป) 

หญิง  
15 – 19 (ป) 

ดี  46+ 40+ 
พอใช 41 - < 46 35 - < 40 
คอนขางต่ํา 33 - < 41 27 - < 35 
ต่ํา < 33 < 27 
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ภาพผนวกที ่ค2  ดันพ้ืน (Push up) 
 
วัตถุประสงคของการทดสอบ เพ่ือวัดความแข็งแรงและทนทานของรางกายสวนบน  
อุปกรณ    เบาะหรือพ้ืนเรียบ 
วิธีดําเนินการทดสอบ ใหผูเขารับการทดสอบนอนคว่ําหนาไปกบัพ้ืน ผูหญิงดนัพ้ืนเขา

แตะพ้ืน และขาวางราบไปกบัพ้ืน วางมือท้ังสองไปขางหนาอยู
ตรงกบัหัวไหล ปลายนิว้เหยยีดตรงไปขางหนา เม่ือไดรับ
สัญญาณใหเริ่ม ใหงอแขนลดรางกายลงอยาใหหนาอกสัมผัสกับ
พ้ืน ควรอยูหางกับพ้ืนประมาณ 1 กํามือ แลวกลับสูทาเริ่มตน ทํา
ใหไดมากท่ีสุด สําหรับผูชายจะแตกตางกับผูหญิงท่ี ขาและหลัง
ตึง เขาหามสัมผัสกับพ้ืน 

การบนัทกึคะแนน ไมมีเวลาจํากัดทําใหไดมากท่ีสุดจนกวาผูเขารับการทดสอบจะทํา
ไมไหว 

 

ระดับสมรรถภาพ ชาย 
15 – 19 (ป) 

หญิง  
15 – 19 (ป) 

ดี  35+ 31+ 
พอใช 27 - < 35 23 - < 31 
คอนขางต่ํา 18 - < 27 12 - < 23 
ต่ํา < 18 < 12 
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ภาพผนวกที ่ค3  นั่งงอตวัไปขางหนา (Sit and Reach) 
 

วัตถุประสงคการทดสอบ การทดสอบนีใ้ชเพ่ือวัดความยดืหยุนของขอตอ หลัง สะโพก และขา  
อุปกรณ กลองวัดความออนตวั สูง 12 นิ้ว โดยท่ีระยะ 10.25 นิว้ (26 ซ.ม.) จะเปน

ระดับเดียวกับเทา 
วิธีดําเนินการทดสอบ ใหผูเขารับการทดสอบนั่งราบกับพ้ืนขาเหยียดตรงท้ังสองขาง สนเทา

ติดกนั หัวเขาตรงไมงอ เอ้ือมมือไปขางหนา คว่ํามือ นิว้ตดิกัน แลวยื่นไป
ใหมากท่ีสุด ทําอยางชาๆ  ทําซํ้ากัน 2 ครั้ง  

การบนัทกึคะแนน บันทึกจดุท่ีไกลท่ีสุดในการทดสอบ 2 ครั้ง มีหนวยเปนนิว้ 
 

 

ระดับสมรรถภาพ ชาย 
15 – 19 (ป) 

หญิง  
15 – 19 (ป) 

ดี 15+ 16.5+ 
พอใช 13 - < 15 14.6 - < 16.5 
คอนขางต่ํา 9.5 - < 13 11.4 - < 14.6 
ต่ํา < 9.5 < 11.4 
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หลังตนแขน (Triceps)   สีขาง (Suprailium)            บริเวณทอง (Abdomen) 
 
ภาพผนวกที ่ค4  การวัดไขมันใตผิวหนัง (Skinfold) 
 
วัตถุประสงคของการทดสอบ เพ่ือทราบปรมิาณไขมันใตผิวหนงั 
อุปกรณ เครื่องวัดปรมิาณไขมันใตผิวหนงั (Skinfold caliper) 
วิธีดําเนินการทดสอบ นําเครื่องวัดปริมาณไขมันใตผิวหนัง (Skinfold caliper) วัด

บริเวณทอง (Abdomen) หลังตนแขน (Triceps) และสีขาง 
(Suprailium) โดยมีวีธีการวัดคือ ใหดึงผิวหนงัของผูเขารับการ
ทดสอบสองถึงสามครั้งกอนวัด วัดใตนิ้วโปงและนิว้ช้ี โดยให
เครื่องมือตั้งฉากกับแนวผิวหนงัท่ีดึงไดจากนัน้อานคา ทําซํ้าอยาง
นอย 3 ครั้ง โดยในการวัดแตละครั้งตองไมคลาดเคล่ือนเกนิกวา 
1 มิลลิเมตร ใชคะแนนท่ีมีคาอยูระหวางกลางของคาท่ีไดท้ังหมด 

การบนัทกึคะแนน อานคาท่ีไดบนเครื่องวัดปริมาณใตผิวหนัง มีหนวยเปนนิ้ว  
สูตรคํานวณ 
ผูชาย = .39287 × (ผลรวม 3 จดุ) - .00105 × (ผลรวม 3 จดุ)² + .15772 × (อายุ) - 5.18845 
ผูหญิง = .41563 × (ผลรวม 3 จดุ) - .00112 × (ผลรวม 3 จดุ)² + .03661 × (อายุ) - 4.03653 
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ระดับสมรรถภาพ ชาย 
18 – 25 (ป) 

หญิง  
18 – 25 (ป) 

ผอมมาก 4 – 7  13 – 17  
ผอม 8 – 10 18 – 20  
ผอมกวาปกต ิ 11 – 13  21 – 23  
ปกต ิ 14 – 16  24 – 25  
อวนกวาปกต ิ 18 – 20  26 – 28  
อวน 22 – 26  29 – 31  
อวนมาก 28 – 37  33 – 43  
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ภาพผนวกที ่ค5  วิ่ง 1.5 ไมล (1.5 mile run)  
 

วัตถุประสงคของการทดสอบ เพ่ือวัดความสามารถในการทํางานของระบบไหลเวียนโลหิตและ
ระบบหายใจ 

อุปกรณ นาฬิกาจับเวลา 
วิธีดําเนินการทดสอบ ใหวิ่งหรือเดนิ ท่ีสนามหรอืพ้ืนท่ีท่ีราบเรยีบใหเรว็ท่ีสุดเทาท่ีจะ

ทําไดจนครบระยะทาง 1.5 ไมล  
การบนัทกึคะแนน บันทึกเปนนาทีและวินาที 
 

ระดับสมรรถภาพทางกาย ชาย 
15 – 19 (ป) 

หญิง 
15 – 19 (ป) 

ดี < 8:42 < 12:33 
พอใช 8:42 – 9:01 12:33 – 13:36 
คอนขางต่ํา 9:02 – 11:55 13:37 – 15:19 
ต่ํา > 11:55 > 15:19 
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ใบบันทึกการทดสอบสมรรถภาพทางกายเพ่ือสุขภาพ 
 

ช่ือ...........................................................นามสกุล....................................................อายุ.................ป 
เลขประจําตัว..................................................เรียนวิชา....................................................................... 
น้ําหนัก....................................กิโลกรัม สวนสูง...........................................................เซนติเมตร 
 

รายการทดสอบ คาท่ีวัดได หนวยวัด 
1.ไขมันใตผิวหนัง 
1.1 Abdomen 
1.2 Suprailium 
1.3 Tricep 

ครั้งท่ี 1 ครั้งท่ี 2 ครั้งท่ี 3  
มิลลิเมตร 
มิลลิเมตร 
มิลลิเมตร 

2. นั่งกมตวัไปขางหนา  นิ้ว 
3. ลุก – นั่ง 1 นาที  ครั้ง 
4. ดันพ้ืน  ครั้ง 
5. วิ่งระยะทาง 1.5 ไมล  นาที:วินาที 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

ภาคผนวก  ง 
ใบบันทึกผลการทดสอบสมรรถภาพทางกาย 

และผลสํารวจเกี่ยวกับปจจยัท่ีสงผลตอสมรรถภาพและสุขภาพ 
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ตารางผนวกที ่ง1  แสดงคารอยละ แบบสํารวจเกีย่วกับปจจัยท่ีสงผลตอสมรรถภาพ และสุขภาพ 
 

ชาย หญิง 
ขอมูล จํานวน 

(คน) 
รอยละ จํานวน

(คน) 
รอยละ 

1. เพศ 361 38 590 62 
2. การเดินทางของนิสิตภายในมหาวิทยาลัย 
  2.1 ขี่มอเตอรไซด 
  2.2 ขับรถยนต 
  2.3 ปนจักรยาน 
  2.4 เดิน 

 
275 
14 
66 
6 

 
76.2 
3.9 
18.3 
1.6 

 
387 
12 
189 
2 

 
65.6 
2.1 
32.0 
.3 

3. การเลนกีฬาและการออกกําลังกายเพ่ือสุขภาพของนิสิต 
  3.1 ทําเปนประจําทุกวัน 
  3.2 สัปดาหละ 3 – 4 ครั้ง 
  3.3 สัปดาหละ 1 – 2 ครั้ง 
  3.4 นานๆไดออกกําลังกาย 
  3.5 ไมไดออกกําลังกายเลย 

 
14 
50 
131 
146 
20 

 
4.1 
13.8 
36.2 
40.4 
5.5 

 
9 
13 
250 
293 
25 

 
1.5 
2.2 
42.4 
49.7 
4.2 

4. การเขารวมกจิกรรมแขงขนักีฬาของมหาวทิยาลัยซ่ึง
อาจเปนกีฬาภายในหรือระหวางมหาวิทยาลัยก็ได 
  4.1 เขารวมแขงขันเปนประจํา 
  4.2 เขารวมแขงขันเปนบางครั้ง 
  4.3 ไมเคยเขารวมแขงขนัทางกีฬาเลย 

 
 

75 
109 
177 

 
 

20.8 
30.2 
49.0 

 
 

140 
179 
271 

 
 

23.7 
30.3 
46.0 

5. นิสิตสูบบุหรี่หรือไม 
  5.1 สูบ 
  5.2 ไมสูบ 

 
45 
316 

 
12.5 
87.5 

 
2 

588 

 
.3 

99.7 
6. นิสิตดื่มแอลกอฮอลหรือไม 
  6.1 ดื่ม 
  6.2 ไมดื่ม 

 
179 
182 

 
49.6 
50.4 

 
69 
521 

 
11.7 
88.3 
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ตารางผนวกที ่ง1  (ตอ) 
 

ชาย หญิง 
ขอมูล จํานวน 

(คน) 
รอยละ จํานวน

(คน) 
รอยละ 

7. ประเภทอาหารท่ีนิสิตรับประทานเปนประจํา  
  7.1 โปรตีน  
  7.2 ผักและผลไม  
  7.3 แปง  
  7.4 ไขมัน  

 
231 
72 
33 
25 

 
64.0 
20.0 
9.1 
6.9 

 
327 
96 
126 
41 

 
55.4 
16.3 
21.4 
6.9 

8. ม้ือใดนิสิตรับประทานอาหารมากท่ีสุด 
  8.1 เชา 
  8.2 กลางวัน 
  8.3 เย็น 
  8.4 กลางคืน 
  8.5 เม่ือมีเวลาวาง 

 
21 
102 
182 
37 
19 

 
5.8 
28.3 
50.4 
10.2 
5.3 

 
42 
179 
303 
30 
36 

 
9.1 
30.3 
51.4 
5.1 
6.1 

9. ทานมีเวลาวางในการประกอบกิจกรรมท่ีเกี่ยวของกับ
การออกกาํลังกายกิจกรรมใดบาง 
  9.1 วิ่งเหยาะๆ/เดินออกกําลังกาย/ปนจักรยาน 
   - ทําเปนประจํา 
   - ทําบาง 
   - ไมทําเลย 

 
 
 

13 
116 
232 

 
 
 

3.6 
32.1 
64.3 

 
 
 

31 
220 
339 

 
 
 

5.3 
37.3 
57.4 

9.2 วายน้ํา 
   - ทําเปนประจํา 
   - ทําบาง 
  - ไมทําเลย 

 
13 
106 
242 

 
3.6 
29.4 
67.0 

 
9 

115 
472 

 
1.0 
19.0 
80.0 

  9.3 ออกกําลังกายโดยใชน้ําหนกั (Weight training) 
   - ทําเปนประจํา 
   - ทําบาง 
   - ไมทําเลย 

 
31 
117 
213 

 
8.6 
32.4 
59.0 

 
10 
148 
432 

 
1.7 
25.1 
73.2 
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ตารางผนวกที ่ง1 (ตอ) 
 

ชาย หญิง 
ขอมูล จํานวน 

(คน) 
รอยละ จํานวน

(คน) 
รอยละ 

  9.5 การออกกําลังกายโดยใชกิจกรรมกีฬา เชน ฟุตบอล 
บาสเกตบอล วอลเลยบอล ฯลฯ 
   - ทําเปนประจํา 
   - ทําบาง 
   - ไมทําเลย 

 
 

109 
179 
73 

 
 

30.2 
49.6 
20.2 

 
 

41 
345 
204 

 
 

6.9 
58.5 
34.6 

 
 จากตารางผนวกท่ี ง1  เปนขอมูลเบ้ืองตน และความคดิเห็นในการออกกําลังกายและการ
เลนกีฬาของนิสิตมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตรวิทยาเขตกําแพงแสนท่ีเขารับการทดสอบสมรรถภาพ
ทางกายแยกตามเพศดังนี ้
 
 นิสิตชายตอบแบบสอบถาม จํานวน 361 คน คิดเปนรอยละ 38 และนิสิตหญิง จํานวน 590 คน 
คิดเปนรอยละ 62 
 
 การเดินทางของนิสิตภายในมหาวิทยาลัย นิสิตชาย ขีม่อเตอรไซด จํานวน 275 คน คิดเปน
รอยละ 76.2 ขับรถยนต จํานวน 14 คน คิดเปนรอยละ 3.9 ปนจักรยาน จํานวน 66 คน คิดเปนรอยละ 
18.3 เดิน จํานวน 6 คน คดิเปนรอยละ 1.6 นิสิตหญิง ขี่มอเตอรไซด จํานวน 387 คน คิดเปนรอยละ 
65.6 ขับรถยนต จํานวน 12 คน คิดเปนรอยละ 2.1 ปนจักรยาน จํานวน 189 คน คดิเปนรอยละ 32.0 
เดิน จํานวน 2 คน คดิเปนรอยละ .3 
 
 การเลนกีฬา และการออกกําลังกายเพ่ือสุขภาพของนสิิต นสิิตชายทําเปนประจําทุกวนั 
จํานวน 14 คน คิดเปนรอยละ 4.1 สัปดาหละ 3 – 4 ครั้ง จํานวน 50 คน คดิเปนรอยละ 13.8 สัปดาห
ละ 1 – 2 วัน จํานวน 131 คน คดิเปนรอยละ 36.2 นานๆไดออกกําลังกาย จํานวน 146 คน คิดเปน
รอยละ 40.4 ไมไดออกกําลังกายเลย จํานวน 20 คน คิดเปนรอยละ 5.5 นิสิตหญิงทําเปนประจําทุก
วัน จํานวน 9 คน คดิเปนรอยละ 1.5 สัปดาหละ 3 – 4 ครั้ง จํานวน 13 คน คิดเปนรอยละ 2.2 สัปดาห
ละ 1 – 2 ครั้ง จํานวน 250 คน คดิเปนรอยละ 42.4 นานๆไดออกกําลังกาย จํานวน 293 คน คดิเปน
รอยละ 49.7 ไมไดออกกําลังกายเลย จํานวน 25 คน คิดเปนรอยละ 4.2 



 94 

 ลักษณะการเขารวมกิจกรรมแขงขันกฬีาของมหาวทิยาลัยซ่ึงอาจเปนกีฬาภายในหรือกีฬา
ระหวางมหาวิทยาลัย นิสิตชายเขารวมแขงขันเปนประจํา จาํนวน 75 คน คดิเปนรอยละ 20.8 เขา
รวมแขงขนัเปนบางครั้ง จํานวน 109 คน คดิเปนรอยละ 30.2 ไมเคยเขารวมกิจกรรมทางกีฬาเลย 
จํานวน 177 คน คิดเปนรอยละ 49.0 นิสิตหญิง เขารวมเปนประจํา จํานวน 140 คน คดิเปนรอยละ 
23.7 เขารวมเปนบางครั้ง จํานวน 179 คน คดิเปนรอยละ 30.3 ไมเคยเขารวมกิจกรรมทางกีฬาเลย 
จํานวน 271 คน คิดเปนรอยละ 46.0 
  
 นิสิตสูบบุหรี่หรือไม นิสิตชาย สูบบุหรี่ จํานวน 45 คน คิดเปนรอยละ 12.5 ไมสูบ จํานวน 
316 คน คดิเปนรอยละ 87.5 นิสิตหญิงสูบบุหรี่ จํานวน 2 คน คิดเปนรอยละ .3 ไมสูบ จํานวน 588 
คน คดิเปนรอยละ 99.7 
 
 นิสิตดื่มแอลกอฮอลหรือไม นิสิตชายดื่มแอลกอฮอล จํานวน 179 คน คิดเปนรอยละ 49.6 
ไมดื่ม จํานวน 182 คน คิดเปนรอยละ 50.4 นิสิตหญิงดื่มแอลกอฮอล จํานวน 69 คน คิดเปนรอยละ 
11.7 ไมดื่มจํานวน 521 คน คิดเปนรอยละ 88.3 
 
 ประเภทอาหารท่ีนิสิตรับประทานเปนประจํา นิสิตชายทาน จํานวน 231 คน คิดเปนรอยละ 
64.0 ทานผักและผลไม จํานวน 72 คน คิดเปนรอยละ 20.0 ทานแปง จํานวน 33 คน คิดเปนรอยละ 
9.1 และทานไขมัน จํานวน 25 คน คิดเปนรอยละ 6.9 นิสิตหญิงทานโปรตีน จํานวน 327 คน คิดเปน
รอยละ 55.4 ทานผักและผลไม จํานวน 96 คน คิดเปนรอยละ 16.3 ทานแปง จํานวน 126 คน คิดเปน
รอยละ 21.4 และทานไขมัน จํานวน 41 คน คิดเปนรอยละ 6.9 
 
 ม้ือใดนิสิตรับประทานอาหารมากท่ีสุด นิสิตชายรับประทานอาหารม้ือเชา จํานวน 21 คน 
คิดเปนรอยละ 5.8 ม้ือกลางวนั จาํนวน 102 คน คดิเปนรอยละ 28.3 ม้ือเย็น จํานวน 182 คน คิดเปน
รอยละ 50.4 คน ม้ือกลางคืน จํานวน 37 คน คิดเปนรอยละ 10.7 เม่ือมีเวลาวาง จํานวน 19 คน คิดเปน
รอยละ 5.3 นิสิตหญิง รับประทานอาหารม้ือเชา จํานวน 42 คน คดิเปนรอยละ 7.1 ม้ือกลางวัน 
จํานวน 179 คน คิดเปนรอยละ 30.3 ม้ือเย็น จํานวน 303 คน คิดเปนรอยละ 51.4 ม้ือกลางคืน 
จํานวน 30 คน คิดเปนรอยละ 5.1 เม่ือมีเวลาวาง จํานวน 36 คน คดิเปนรอยละ 6.1 
 
 นิสิตมีการประกอบกจิกรรมการออกกาํลังกายเม่ือมีเวลาวาง นิสิตชายวิ่งเหยาะๆ/เดินออก
กําลังกาย/ปนจักรยาน เปนประจํา จํานวน 13 คน คดิเปนรอยละ 3.6 ทําบาง จํานวน 116 คน คดิเปน
รอยละ 32.1 ไมไดทําเลย จํานวน 232 คน คิดเปนรอยละ 64.3 นิสิตหญิงวิ่งเหยาะๆเดินออกกําลัง
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กาย/ปนจกัรยาน เปนประจํา จํานวน 31 คน คิดเปนรอยละ 5.3 ทําบาง 220 คน คดิเปนรอยละ 37.3 
ไมไดทําเลย จํานวน 339 คน คิดเปนรอยละ 57.4 
 
 นิสิตมีการประกอบกจิกรรมการออกกาํลังกายเม่ือมีเวลาวาง นิสิตชายวายน้ําเปนประจํา 
จํานวน 13 คน คิดเปนรอยละ 3.6 ทําบาง 106 คน คดิเปนรอยละ 29.4 ไมทําเลย 242 คน คิดเปน 
รอยละ 67.0 นิสิตหญิงวายน้ําเปนประจํา จํานวน 9 คน คิดเปนรอยละ 1.0 ทําบาง จํานวน 115 คน 
คิดเปนรอยละ 19.0 ไมทําเลย จํานวน 472 คน คดิเปนรอยละ 80.0 
 
 นิสิตมีการประกอบกิจกรรมการออกกาํลังกายเม่ือมีเวลาวาง นิสิตชายออกกาํลังกายโดย 
ใชน้ําหนกั (Weight Training) เปนประจํา จํานวน 31 คน คดิเปนรอยละ 8.6 ทําบาง จํานวน 117 คน 
คิดเปนรอยละ 32.4 ไมทําเลย จํานวน 213 คน คิดเปนรอยละ 59.0 นิสิตหญิงออกกําลังกายโดย
ใชน้ําหนัก (Weight Training) ทําเปนประจํา จํานวน 10 คน คิดเปนรอยละ 1.7 ทําบาง จํานวน 148 คน 
คิดเปนรอยละ 25.1 ไมทําเลย จํานวน 432 คน คดิเปนรอยละ 73.2 
 
 นิสิตมีการประกอบกิจกรรมการออกกําลังกายเม่ือมีเวลาวาง นิสิตชายออกกําลังกายโดย
ใชกิจกรรมกีฬา เชน ฟุตบอล บาสเกตบอล วอลเลยบอล ฯลฯ ทําเปนประจํา จํานวน 109 คน คิดเปน
รอยละ 30.2 ทําบาง จํานวน 179 คน คิดเปนรอยละ 49.6 ไมทําเลย จํานวน 73 คน คดิเปนรอยละ 
20.2 นิสิตหญิงออกกําลังกายโดยใชกจิกรรมกีฬา เชน ฟุตบอล บาสเกตบอล วอลเลยบอล ฯลฯ ทํา
เปนประจํา จํานวน 41 คน คิดเปนรอยละ 6.9 ทําบาง จํานวน 345 คน คิดเปนรอยละ 58.5 ไมทําเลย 
จํานวน 204 คน คิดเปนรอยละ 34.6 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาคผนวก  จ 
สถิติท่ีใชในการวจิยั 
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สถติทิี่ใชในการวิเคราะหขอมูล 
 

1. หาคาเฉล่ีย (µ) (บุญเรียง, 2539: 27) โดยใชสูตร 
 
    µ = ∑X 
              n 
 
เม่ือ   µ     = คาเฉล่ียของกลุมประชากร 
         ∑X  = ผลรวมของขอมูลท้ังหมด 
         n      = จํานวนขอมูลท้ังหมดของกลุมตัวอยาง 
 
2. หาคาสวนเบ่ียงเบนมาตรฐาน (Standard Deviation) (บุญเรยีง, 2539: 40) โดยใชสูตร 
 

      
 
           σ   = คาเบ่ียงเบนมาตรฐานของกลุมประชากร 
 
             X = คาของขอมูลแตละตัวหรือคาของจดุกลางช้ันแตละช้ัน 
 
             µ = คาเฉล่ียเลขคณิตของกลุมประชากร 
 
             N = จํานวนขอมูลท้ังหมดของกลุมประชากร 
 
             f = ความถ่ีของขอมูลแตละตัวหรือแตละช้ัน 
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3. การหาคาความท่ียงตรงของแบบทดสอบ 
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